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¡VYKIŲ AIDAI

Atlanto Čarterio 2-jų metų 
sukaktuvėse svarbi 
konferencija.

Pereita sąvaitę netikėtai 
atvyko į Canadą, Didžiosios 
Britanijos Ministeris Pirmi- 
ninkas V{. Churchill. Rug.- 
piučio 14 dieną, 2-jų meti} 
nuo pasirašymo Atlanto 
deklaracijos, W. Churchill 
atvyko į Ameriką ir drauge 
su mūsų prezidentu F. D. 

Roosevelt atlaikė 3-jų dienų 
konferenciją.

Šiomis dienomis Kanado­
je prasidėjo pasitarimai tarp 
Anglijos ir Amerikos gene;Į 

-ralmių ątabų ir i

rojus"

talijoje.N 
ks tautinį 
ai liepė« 
fašistų?
3 “N*
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Ko ištiktųjų nori Rusija!
Rusiją vįs dar stato reika­

lavimus Anglijai irz Ameri­
kai atidaryti antrąją frontą 
vakarų Europoje, išlaipi­
nant kariuomenę Prancūzi­
jos, Orlandijos ir Belgijos 
pakraščiuose? . .

Dabartinį britų ir ameri­
kiečių karo frontą Sicilijoje 
ir - pietinėje ¿Italijoje rusai 
nęlaiko pakankamu vokie­
čiams nugalėti. Kodėl tokie 
keisti Rusijos reikalavimai? 
Rusijos valdžia gerai su­
pranta, kad .išmušimas Ita-

Pittsburgho konferencijos 
žodis, tai bus gyvas lietuvių 
tautos balsas išreiškiąs di­
dįjį tautos, laisvės troškimą.

Tos konferencijos nutari­
mai turėtų būti kuogrei- 
čiausiai ir kuoįšpudingiau- 
siu būdu įteikti Prez. Roose-

Sąjungininkai Okupavo Visą Siciliją

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRI- vęs diktatorius... Mussolini 
KOJ, rugp, W'd. Sąjun­
gininkų kariūomenė šian­
dien užėmė įaessiną, dabar ravosi dėl Mussolinio, bet 
ji kontroliuoja visą Sicilijos 
salą, šiandien'fpaskelbė gen.

esąs išvežtas į nedidelę salą.
Vokiečiai kelis kartus tei-

veltui ir W. Churchill. Zy-I Eisenhower.;. .¡Sąjungininkai
miausių lietuvių tautos vyrų 
delegacija turėtų tuos nuta­
rimus asmeniškai įteikti 
prez. Rooseveltui, 
Churchill jais turėtų gauti 
telegrama arba per Anglijos 
pasiuntnį Lordą Halifax.

o W.

lijos iš karo gali daug grei- Konferencija turės užmušti 
čiau priartinti pergalę, negu 
išlaipinimas k a r luome-

.IIKUS gene; nèsvakariniame Euro- 
vyriausybių pakraštyje. Bet Ru- 
>a «i ta rimu n-! .. . ... 1 . . .

bolševikų propagandą.
Pittsburgh© konferenci- 

jon suvažiavę lietuvių dele-
^atstovų. Tuose pasitarimuo-| įjos bolševikų ‘ vyriausybei ?tai turi Pasakyti
,se>lyvauja ir Prez. Roose-, šiuo Urpu daugiau rūpi įsi I

^Wt su W. Churchill. į galėjimas Europe, o ypač
^Londone ir Washingtone |BalkanuoSe( .kaįp greitesnis
Apgailestaujama, kad toje|karo užbaigimags Rusijos 
Onferencijoje nėra Rusijos kar0 ai numa .
WGV0- .. . . kad po Italijos užkariavimo Priešai lietuvių tarpe yra tik

Matyt tarp britų ir ameri- brįįų amerikiečių armijos
^ežių iš vienos pusės ñ rū-|paguks į Vokietiją per Bal-
’Wiš kitos, yra tokie dideli kanus Jei tai rusams,!

riuomuonių skirtumai kurie ko gero gali netekti išplėsti

Rusijos

I Amerikos- visuomenei, kad 
I lietuvių masės šioje šalyje 

’ eina ranka rankon su Prez. 
’ Rooseveltu ir jo Vyriausybe.

Pre. Roosevelto politikos
atstovo.

neleidžia sueiti prie bendro f_ *1 '

derybų stalo. Kalbama, kad Europą
'miisvwvWVM-ITI G Iri r+. 11-

savo įtakos į centro ir rytų

tiems nuomonių s ki r t u- . 
fiaams sumažinti, tuoj po < 
Kanados konferencijos, Vyk j 
šią į Maskvą Anglijos ir A- j 

is lankės B L menkos užsienio reikalų , 
I ministerial. ]

Didžiųjų pasaulio demo- 
Į kratijų sostinėse vis dar tu- 
I rima vilties prikalbinti Ru- : 
į siją atsisakyti nuo imperia- 
I listines politikos.
I Amerikos ir Anglijos viešoji 
t opinija vis stipriau stovi 
I už Atlanto Čarterį

Prez. Roosevelto ir W. 
Į Churshillio pradėti pasitari» 
f mai Atlanto Čarterio 2-jų 
B. metų sukaktuvių dienoje y- 
I ra geru ženklu, kad didžio- 
I sioss pasaulio, demokratijos 
i neketina daryti nuolaidų 
I Rusijai jos kaimynų laisvės 
t sąskaitą.
i Sį savo vyriausių vadų žy- 
I gį, šiomis dienomis aiškiai 
I parėmė pati didžioji ir įta- 
I kingoji Amerikos ir Anglijos 
K spauda. Spaudos ir visuo- 
I menės sluoksniai, kaip Ame- 
I rikoje taip ir Angljoje, ragi- 
B na savo vyriausybes, dabar 
E tuojau, nelaukiant karo pa- 
i baigos, susitarti su Rusija 
B klausimais.
Bklausinmais.
B “New York Times” net 
B nurodo tris svarbiausius su. 
f Rusija ginčo punktus, kurie' 
B turėtų būti tuojau išspręsti: 

I; ;-l) Antrojo fronto Europo- 
I, je klausnmas

2) Baltijos Respublikų ir 
B Lenkijosf laisvės klausimas 
■ k

B|3) Nugalėtos Vokietijos li- 
B kimas.
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nedidelė grupė' komunistų, 
kurie aklai tarnauja Rusi-

Todėl rusų vyriausybė vi­
są laiką ir gundo sąjungi­
ninkus nukreipti savo jėgas 
į vakarinę Europos dalį, o 
rytinę ir centro Europą pa­
likti rusams “išvaduoti”. ' ■

Reiškia ginčas pina esmė­
je nedėl greitesnio karo už­
baigimo, bet dėl išplėtimo į- 

I takos pokarinėje Europoje. 
Jau turbūt ir didžiausiems 
rusofilams Amerikoje ir An­
glijoje pagaliau atsidarė a- 
kys, kad Sovietų Rusija sie­
kia netiek greito Vokietijos 
nugalėjimo, kiek Rusijos į- 
tekmės Išplėtimo rytų ir cėn 
tro Europoje.

Ta balševikų įtekmė arba 
“globa” reikštų tikrą nelais­
vę visoms tautoms, kurios 
gyvena rytų ir Centro Euro­
poje. Štai kodėl didžiųjų 
demokratijų vadai negali 
sutikti su Rusijos reikalavi­
mais, kuriuos suformulavo 
“New York Times”

Ko vertos- būtų visos tos 
aukos mūsų jaunų, vyrų; jei 
karas baigtųsi vien Rusijos 
imeperialistihų apetitų pa- 

‘ tenkinimu ir nelaisve mili- 
’ jonams Rusijos kaimynų. 1

skersai kelio savo tautai sie­
kiančiai laisvės.

Kad komunistu lietuvių 
visuomenėje yra/ visai ne­
reikšmingas procentass ku­
rie nesudaro ne 10 proc. lie­
tuviu amerikiečių visuome­
nės. • • .
• Konferencija taipgi turė­
tų.rekomenduoti visoms lie­
tuviškoms draugijoms nu­
traukti visokius ryšius su 
komunistais, kurie netik 
dirba judošišką darbą savo 
tautos atžvilgiv, bet yra kar­
tu priešai' Amerikos demo­
kratinės valdžios.

užtruko 38 dienas kalnuotai 
salai užimti, i

Dvi J. A. Vąlstybių divizi­
jos šį rytą įž&gė q Messiną 
ir užėmė parieutinį “ašies” 
gintą miestą. Pačioje Messi- 
noj vokiečiai dar priešinosi, 
jie nenorėjo leisti amerikie­
čiams kontroiuoti sąsiaurio 
pakraščių, bet; įvažiavę tan­
kai privertė vokiečius mesti 
ginklus. J

Vokieciu^lpWprieSinimas 
buvo palaužtas jau vakar va 
kare. Vokiečių'karo vadovy­
bė buvo pasii 
gintis Messįm 
sutraukė daug 
Amerikos ari 
visus jų planj 
.< Messinoaffij

pradėjo šaudyti ne tiek į pa­
čią Messiną, kiek į San Gio­
vanni uostą fr kitas pietų I- 
talijos pakraščių sritis. Lai­
veliai’, kurie gurėjo atplaukti 
į Messiną, nedrįso pasirody­
ti, artilerijos ugnis juos su­
laikė. -

Aštuntos britų armijos ko 
mandos taip pat užbėgo vo­
kiečiams užt akių, ir neleido 
naciams artėti prie Mesši- 
nos. 8 mylių ruožan vokie­
čių vadovybė sutraukė labai 
daug kareivių, bet ameri­
kiečiai su britais neleido na­
ciams išbėgti.

Naktis buvo' tamsi,, dalis 
¡ vokiečių galėjo pabėgti, bet : 
manoma, kad dauguma jų 
pateko į sąjungininkų ran­
kas. Amerikos ir britų karo 
laivai kelis: kartus buvo į- 
plaukę į Messinos sąsiaurį, 
kad sulaigytų bėgantį prie­
šą. Sąjungininkų aviacija 
persekioja bet kokį priešo 
laivelį pietųvandenyse.

Amerikos ^artilerija ir są­
jungininkų aviacija be per-' 
traukos apšaudo pietų Ita­
lijos žemyną? Eugrįže lakū­
nai tvirtina, kad iš Sicilijos 
pabėgusi “ašies” kariuome­
nė traukiasi į Italijos šiaurę, 
ji nesirengią gintis pietuo­
se. .

uošusi ilgiąu 
s srityje, ten 
^kareivių, bet 
įerija ¿ardė1

Prezidentas Rooseveltas Atvyko į 
Q u e b e k ą

QUEBEC, Can. rugp. 17 dW lūs. Specialistų pasitarimai 
Prezidentas Rooseveltas su įeina pagal Roosevelto ir 
palydovais Šiandien vakare 
atvyko į Quebeką, oficialiai 

¡paskelbta. Prezidentą pasi­
tiko Kanados gubernatorius

prie salos jie negali prieiti, 
neturi laivų.

---- -o—:—
NACIAI SAKOSI APLEIDĘ Athlone. • Manoma, kad ne-‘ 

SICILIJĄ
LONDONAS, rugp. 17 d. , tjrįįų užsienio reikalų mini- 

Vokietijos ir Italijos armi­
jos šiandien visiškai apleidu 
sios Sicilijos salą, paskelbė 
vokiečių žinių agentūros.

. Vokiečiai netiktai savo ka 
riuomenę ištraukė iš Sicili­
jos, bet pervežė karo med­
žiagą ir nelaisvėn paimtus 
sąjungininkų- kareivius.

Paskutiniuoju .Siciliją ap­
leido vyriausias ^ašies” jėgų 
viršininkas, vokiečių tankų 
gen. Hube, sako Berlyno ra­
dijas.

^VXIAVXXV. x~a,xx^xx«, 

Į trukus Quebekan atvyks ir

steris Anthony Eden, kuris 
turės aptarti daug klausimi} 
su sekr. HÚ11.

Quebekan suvažiavo apie 
1,000 įvarių karo specialistų, 
kurie tariasi ir smulkiai ap­
svarsto svarbius karo reika- bekan nevyksiąs.

Churchillio nurodymus. Jie-j 
du turės patvirtinti karo va 
dų paruoštus planus. Gali 
būti aptariami ir Europos in 
važi j os planai.

WASHINGTON, D. C. — 
rugp. 17 d. — Sekr. Hull ši­
andien pareiškė laikraštinis® 
kams, kad jis galįs taip pat 
nuvykti į Quebeko pasitari­
mus. Vakar buvo pasirodžiu­
si žinia, kad jis visiškai Que-

■o------
¡ATVYKO W. CHURCHILL 

x . QUEBEC, Can., rugp. 10d. .tan atvilktai

Lietuvoje Paskelbė Visuotina Mobilizacija

LONDONAS, rugp. 13 d. Britai nemano, kad Stalių 
(ONA) — Okupacinė vokie- nas dabar jau sutiktų pasi- 
čių valdžia Lietuvoje paskel-rašyti separatinę taiką su 
bė visuotiną mobilizaciją,! vokiečiais, jeigu Hitleris to- 
vyrai privalės eiti karo tąr-!kią sutartį pasiūlytų, 
nybą vokiečių kariuomenė- '—o—i atvilktai -•>----- OC’------- VUXkACUAU V 7!"T*

Remkime Prez. Roosevelt ir 
W. Churchill poziciją.

Visi nuoširdus demokra­
tai ir'Amerikai ištikimi lie­
tuviai turėtų pasirūpinti, 
kad Pittsburgho konferenci­
jos proga būtų įspūdingai 
paremta mūsų Prezidento ir 
Vuriausybės užsienio politi­
ka, kuri siekia atsteigti 
laisvę visoms nacių paverg­
toms tautoms ir neprileisti 
Rusijos prie naujo rytų Eu­
ropos pavergimo. i

Sujudo ir “tautiškas’? . 
širšynas

Neatsilikdami nuo bolše­
vikų, kiša savo purviną koją 
į Lietuvos laisvės: vežimą ir 
lietuviškieji fašistai.

Ir jiems, nepatinka Pitts­
burgho - konferencija^ kuri 
siekia atsteigimo . Laisvos, 
Nepriklausomos ir Demo­
kratinės Lietuvos.

“Tautos važio” pakalikai 
gerai žino, kad demokratiš­
kais pagrindaisf'atsteigtoje 
Lietuvoje nebus, daugiau 
vietos valdžioje smetoniškos 
diktatūros garbintojams, 
kurie bevelija kliudyti patį

I Lietuvos vadavimo darbą.
Sotus ir Visukuo aprūpin­

tas gyvenimas po diktato­
riaus globa taip matyt suga­
dino kaikurius lietuvius, kad 
jie ir didžiausioje savo tau­
tos nelaimės valandoje ne­
bemoka eiti kartu su demo-, 
kratine visuomene. • 
t- Tegul neužmiršsa visi bu­
vusieji Lietuve® iždo peniuk-

1 šiiai, kad tauta pareikalaus “veiklos” netenka daug ra- 
• iš jų atskaitos, kodėl jie to- šalo eikvoti. , Tai jau savo 
į kioje ssvarbioje Lietuvos va- dienas atgyvenusi - grupė, 
• landoje drįso kenkti Lietu- kuri jokios reikšmės neturės 

i vos vadavimo darbui.. Deja būsimoje laisvoje Lietuvoje.

__—o—— 
MUSSOLINI IŠVEŽTAS

Į SALĄ

I Churchill atvyko į Quebeką, 
šiandien pareiškė Kanados 
premjeras MacKenzie King. 
Britų premjerą atlydėjo ka­
riuomenės, laivyno ir avia­
cijos štabo viršininkai.

Premjeras Churchill pasi­
matys su prezidentu Roose­
veltu ir aptars strategijos

’ planus. ■ . ’’ •íí

Manoma, kad prezidentas 
1 Rooseveltas ir Amerikos ka­

ro vadai atvyks į Kanadą. 
Sąjungininkai butų norėję, 
kad šiame pasitarime daly­
vautų ir Stalinas, bet netu-Laxy ^«4. savouu-
rima jokių žinių apie jo at- rių Lietuvoje ir kitose Pabal- 
vykimą. Bus aptarti sąjun­
gininkų karo planai^ kurie 
reikia keisti sąryšyje su pa­
skutiniais įvykiais Europos 
kovos lauke, j

Kiniečiai ir kiti Pacifiko 
valstybių atstoviu jau atvy­
ko į Quebecką.'

-—o—
KVIETĖ STALINĄ D A L Y- 
VAUTI KANADOS PASI­

TARIMUOSE. BET 
ATSISAKĖ

tos žinios iš Europos»
. Okupacinė valdžia panai­

kino visas išimtis, kurios bu 
vo daromos svarbesnėj pra- 
mpnėj dirbantiems .vyrams. 
Visi, privalės eiti karo tarny­
bon, niekas negalės naudotis 
išimtimis.

Tuo- pačiu metu vokiečių 
valdžia įsakė registruoti ka­
ro darbams visas Lietuvos 
moteris, kurios gimė 1914- 
1922 metais.

Pirmiausia vokiečiai ban­
dė gauti savanorių vokiečių 
karo tarnybai. Kai savano-

čio kraštuose nesurado, tai 
įvedė daliną mobilizaciją. 
Dabar jau. įvedė visuotiną 
mobilizaciją visame krašte.

----- o-----
SUSIRŪPINĘ DĖL SAN­

TYKIŲ SU MASKVA

JIS

TARIA LIETUVOS REI 
KALUS

(LKFSB)—Vienas iš gar- 
šiaušių Amerikos radijo kai- 
bėtojų yra msgr. Fulton J. 
Sheen, kurio sakomas kai- 
bas per katalikų radijo va- | 
landa transliuoja daugelis 
USA stočių. Neseniai išėjo iš -įj 
spaudos-^šių metų sezone d 
sakytų radijo kalbų rinki­
nys, kurio 80 pusi, prisime- 
narna Atlanto Charteris>-ir 
įsipareigojimas atstatyti Lie 
tuvos laisvę.

—o— —w 
VOKIEČIAI NEVAŽIUOJA j

PER ŠVEDIJĄ

STOCKHOLMAS, Švedi­
ja, rugp. 17 d.-r Vakar per 
Švedijos teritoriją jau ne»; 
pravažiavo-nė vienas trauki­
nys su vokiečių karo medžią 
ga arba kareiviais.

Tris metus vokiečiai ve¿; 
žiojo kareivius į Norvergiją?

kiais su sovietų Rusija, pra- ir atgal, bet šiandien jie jau 
i neša Fr. Kuh, Sun korespon negali naudotis švedų gele­

žinkeliais.

LÕNDONAS, rugp. 15 d. 
— ĮĮtakingi britų visuome­
nės sluoksniai susirūpinę J; 
A. Valstybių ir britų santy-

BERNAS, Šveicarija, • 
rugp. -16 d. Paskutinės ži­
nios iš Italijos sako, kad bu- 
Smetoninkų Amerikos lietu­
vių visuomenėje yra toks 

¡mažas procentas, kad dėl jų

LONDONAS, rugp. 
— Sovietų premjeras 
ñas buvo pakviestas 
vauti Roosevelto ir Church-¡ft* 
illio konferencijoj, šiandien g 
paskelbė užsienio reikalų U 
ministerio Ant. Eden laik- g 
raštis “Yorkshire Post.” Sta- » 
linas sąjungininkams prane 3 
šęs, kad jis negalėsiąs atvyk- g 
ti į pasitarimus. ft

Edeno laikraštis prideda, g 
kad sąjungininkai informu- B 
osią Staliną apie visus kon- r 
ferencijoj padarytus nutari-1 
mus. Sąjungininkai apgai- į 
lestau j atkari Stalinas nega- f 
Ii apleisti sovietų teritorijos, 1 
nes pasitarimuose bus lie- f 
čiami ne vien tiktai karo L 
klausimai, bus kalbama ir K 
apie pokarines problemas. »

10 dL 4- 
Stali-dentas*
daly-,._J I O» n n n ■ n

Amerikos Lietuvių Konferencijos
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Žtéé-frvlu žibios
I Mūsų žodis apie tautininkus ir “Dirvos9

šmeižtus
bėjimą užginčijęs.

“Nežiūrint ir šio lenkų lai
Balsas

Penkt^Rugp.-Aug.Mį^Ks^"

Lietuviu Katalikų dien-l kartii ir begėdiškiausia mė- 
raštyje “Draugas,” pereitą lagyštė, kuria net tautinin- 
sąvaitę tilpo editorialas kurį) kų “Vienybės” tedakforius 
čia ištisai persispauzdįna- pasipiktino, nes No. 32 matė 
me. Red. ĮreikšJo tokią pastabą pada-

“Dirva” ir komunistai ... 1 ___*•. .... “Štai kodėl mes nesutin-
Raštus ir žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra, neáunaudôtF Kad pakenkti Amerikos kame SU p. Rimvydžiu (Jll* 

nažiol IrnracnnndnnÍQmc lai iam H Irai ui nonrlclnwAinmn T i*____  __ _ ¿______ _ Jraštai korespondentams negražinama, jei tam tikslui neprislunčiama 
pašto ženklų

Tautos Priešų Bendras Frontas

Artinantis Amerikos Lietuvių Konferencijai sukru* 
to veikti ir jos priešai. Susidarė “bendras frontas” iš 

¿ Smetoninių tautininkų ir komunistų, kurie stebėtinu 
Ivuolumu savo laikraščiuose ėmė šmeižti demokratinio nu- 

sistatymo lietuvių veikėjus ir visaip kliudyti Pittsburgho 
k konferencijai.

Nors komunistų ir “tautininkų” argumentai skirtin- 
- gi, bet abieji muša į tą patį tašką, kad susilpninti Pitts- 

burgho konferencijos reikšmę.
Komunistų tikslai mums suprantami, jie nenori 

Laisvos ir Nepriklausomos Lietuvos, todėl kiek beįmany­
dami darbuojasi kad susilpninti Lietuvos vaduotojų 

i frontą. Bet kodėl komunistus pasekė Smetoniniai tauti- 
ninkai, tai daugeliui yra neišsprendžiama mislė.

Jeigu tautininkams nepatinka konferencija, tai jie ga­
lėjo joje nedalyvauti, bet vardan Lietuvos gerovės turėjo 

feisilaikyti nuo priešingos akcijos.
Deja Smetoniniai tautininkai aukščiau tautos reikalų 

; paątatė savo vado “unora” ir išėjo prieš mūsų tautos iš­
eivijos didžiumos bendras pastangas atsteigti Nepriklau­
somą Lietuvą. Bet mes perdaug nelinkę kaltinti tų žmo­
nių, kurie po tautininkų pareiškimais deda savo para­
šus. Daugeliss jų geri žmonės ir nesijaučia darą žalą Lie­
tuvai.

Visa kaltė tenka jų vadui A. Smetonai, kuris savo as­
mens garbę stato aukščiau tautos reikalų. “Nenusilen- 
kiat man, nepripažįstate mano vadovybės, tai aš kenk­
siu kiekvienam jūsų darbui” galvoja įžeistas “tautos va-

-
Kada paskutinėje tautininkų konferencijoje Cleve- 

lande vienas iš delegatų pasiūlė kad ir tautininkai daly­
vautų. Pįttsburgho konferencijoje, tai paėmė žodįi pats 
A. Smetona ir griežtai užgynė tautininkams joje daly-

Keista, kad atsiranda net rimtų demokratinio fron­
to lietuvių veikėjų tarpe tokių, kiirie dar vis b^' 
Smetoną teisinti ir apie jį bent nieko neigiamo spaudoje 
ar susirinkimuose nesakyti. Čia kaip tik ir yra pagrindi­
nė mūsų kaikurių visuomenės vadų klaida, kad nenori 
matyti visos blogybės priežaščių.

■.... Tankiai ginčijamą» spaudoje su A. Smetonos gize­
liais, kurie savo nuomonės neturi, o tik pildei vado norus 
ir seka jo nustatytą liniją. Kokią prasmė vesti diskusijas 
su K. Karpiu, Juliu Smetona ar V. Abraičiu, kurie savo 
nuomonės neturi, bet veikia A. Smetonos pageidavimais 
bei instrukcijomis.

Tokia “tautos vadui” pataikavimo politika jau nešą 
savo neigiamus vaisius. Beveik tuo pačiu laiku, kada A- 
merikos lietuvių visuomenė deda didžiausias pastangas 
kuogeriausiai prisirengti konferencijai gana didokos bū­
rys neabejotinų Lietuvos patriotų kunigų kviečiasi A. Sme 
toną kalbėtoju Ptnnsylvanijos Lietuvių Dienoje ir nesi­
jaučia kad tuo savo žygiu ką blogo darytų Lietuvai.

Tuo tarpu tas A. Smetonos, žinomo konferencijos 
priešo, dalyvavimas Pennsylvanijos Lietuvių "Dienoje su­
silpnina pačios konferencijos reikšmę, kuri pretendavo 
kalbėti visų patriotingai nusistačiusių Lietuvių vardu.

Tokiais ir panašiais žygiais kartais nesąmoningai 
pakenkiama pačiam Letuvos vadavimo reikalui. O to ga­
limo būtų išvengti, jei demokratinės lietuvių visuomenės 
vadai, kurie jau aiškiai įsitikino, kad su A. Smetona neį­
manomas joks bendras darbas apie tai painformuotų vi­
suomenę.

Savo užsikirtime ir puikybėje A. Smetona taip giliai 
yra įklimjęs, kad jis gal būt pats nebenuvokia, jog atsi­
stojo bendarme fronte su mūsų tautoá priešais komunis­
tais ir griauna pamatus Lietuvos, kurią kadaise pats ku­
re. Nejaugi ir dabar jautresnieji mūsų tautininkai nepra­
regės, kad jų įsivaizduotasai vadas ir tautos “mesijas” iš­
kreipė juos iš tiesos kelio ir nuvedė į klaidžius šunkelius.

Lietuvių Tarybai ir jos šau- lium Smetoną red.”; 
s kiamai konferencijai Pittš^ ten, kur jis tuos mūsų veikė' 

bųrghe, lietuvių bolševikų 
spauda, lyg susitarusi su po­
nu Kaziu Kárpium ir Ju-

■ lium Smetona, varo šlykš- 
s čiausią agitaciją, skleidžiant 
i visokius melus ir smeižiant
• ALT priešakyje stovinčius
• žmones.

Kodėl prieš ALT ir konfe­
rencija biauriai agituoja 
bolševikai, mes apie tai jau 
rašėme. Jų tikslas yra — 
pastoti kelią sujungimui A- 
merikos lietuvių jėgų, kad 
padėti pagreitinti Jungtinių 
valstybių ir ' sąjungininkų 
pergalę ir Lietuvą išlaisvinti

Bolševikai yra išsižadėję 
savo tautos ir dėl to jie dar­
buojasi, kad Lietuva jau nie­
kuomet nebebūtų laisva ir 
nepriklausoma, bet prijung­
ta prie Rusijos.

Bet kodėl tautininkai iš 
develando “Dirvos” pasto­
gės užsimojo trukdyti lietu­
vių vienybei, kuri stiprina- v¡ena straipsnį, kurs paliu­

dytų, kad prof. 'Pakštas ar

jus įtaria “šunuodegaujant” 
lenkams. Nei Pakštas, nei; 
Grinius, nei Jūrgėla niekur 
ir niekados nėra pareiškę, 

• kad Lietuva turėtų išsižadė­
ti Vilniaus arba eiti į federa­
cija su Lenkija. Kas tokius 
gandus skleidžia, tas sąmo­
ningai nori pokenkti geram 
tų veikėjų vardiii.”

Prie “Vienybės”, kaip ži­
noma, yra susispietęs rim­
tesnis tautininkų elementas 
ir dė to rimčiau žiuri į daly­
kus, liečiančius Lietuvą; ir 
lietuvių veikimą jai išlais­
vinti.

Rekalaujama Įrodymų
Brooklyno katalikų 

merika” taip 'pat matė 
kalo atsakyti “D-vai” į juos 
skleidžiamus melus. Nr. 32 
šis laikraštis rašo:

“Būtų labai įdomu ir nau­

dinga, kad šių garbingų vy­
rų puolėjas nurodytų nors

“A- 
rei-

kraščio parašymo, niekas 
nepadarė priekaišto p. S., 
kad jis stovi už uniją. Lenkų 
laikraštis galėjo pasikalbė­
jimą su p. S. iškreipti, galė­
jo savo troškimus įrašyti, 
bęt kur ir kas skaitė kokius 
nors . lenkų pasikalbėjimus 
su Grinium ar Pakštu, ku­
riuose jie būtų pasisakę už 
unijas?”

Geras patarimas

“Amerika” savo rašinį 
baigia rimtu p a t a r i m u 
šmeižtus atidėti nors “for 
duration”, nes

“...šmeižimas, asmens že­
minimas, nebūtų darbų pri­
metimas netarnauja lietu'- 
vių ir lietuvių tautos vienin­
gumui. Lietuvos žmonės ken 
čia, didžiausia viltimi žiūri 
į Amerikos lietuvius o čia leij 
džiamas sau komfortas drabl 
styti melais, sufabrikuotais) 
kaltinimais į tuos žmones,! 
kurie turi jėgų, ir energijos) 
dirbti Lietuvos išlaisvinimui. 
Netikime, kad šmežtai pri-1 
liptų. Ar ne laikas nors “du-1 
ration“ metu nuo jų atsisa-, 
kytį?” Į

Su kuo mes dirbame
Aną kartą toj pačioj! 

“Dirvoj” Vyt. Širvydas, kurį: 
mes vis tik laikome rimtes­
niu už Karpių ar J. Smeto-I 
ną, katalikus išbarė, kad jie 
A. L.T. susidėjo su socialis-l

JAPONAMS SUDUOTI SFORZA IR SALVEMINI
SMARKUS SMŪGIAI LONDONE

WASHINGTON, D. C., — 
rugp. 15 d. — J. A. Valstybių 
narlaiviai nuskandino 7 ja-i 
ponų laivus, o penkis sun-j 
kiai sužeidė, vakar paskelbė 
laivyno departamentas.

Iš viso, Amerikos narlai- 
viams pietų Pacifike pavyko 
nuskandinti 217 priešo lai­
vų.

LONDONAS, rugp. 15 d.— 
Carlo Sforza ir Gaetano 
Salvemini, pagarsėję italų 
lyderiai, vakar atvyko į Lon­
doną. z . z

Iš New Yorko juodu atly­
dėjo keli italų visuomenės 
veikėjai.

Italai pataria sudaryti 
naujją Italijos valdžią iš bu­
vusių aiškių fašizmo priešų.

ma išimtinai Amerikos karo 
pastangoms remti ir Lietu­
vai laisvinti, ne vienam do­
ram lietuviui yra keista. Be­
rods, nei Karpius nei Julius 
Smetona dar nėra nuslydę 
nuo to pagrindo, kuriais yra 
paremta Amerikos Lietuvių 

. Taryba.^ „
Bloga valia ar ’ • >'' 5’ ■
piemeniškumas

Kad “Dirvos” tautininkai 
iš kailio neriasi beagtuoda- 
mi prieš ALT ir Pittsburgho 
konferencija, daug kas no­
rėtų įtarti juos esant blogos 
valios žmonėmis. Kai kas 
net Lietuvos priešais juos 
norėtų pavadinti.

Mes, vis dėlto, taip nema­
nome.

Perskaičius “Dirvoj” ar 
“Am. L.” Karpiaus ir J. 
Smetonos raštus, mums su- w ___ _ ___ ___________
sidaro įspūdis, kad tie vyru- Lietuvių Konferencija Pitts- 
kai vis tik nekalba tautinin- burghe “turės tikslo su len­
kų vardu. Apie Amerikos kaįs tartis ir bendradar- 
lietuvius tautininkus mesjbiauti”, primena Rimvy- 
buvome ir esame geresnės! ažiui (Juliui Smetonti) vie- 
nuomuonės. Mes manom,|ną incidentą su jo tėvu, bū- 
kad tautininkai dar nėra 
tiek nubankrutavę, kad leis­
tų savo vardu kalbėti nei 
tautiniai nei politiniai ne- 
subrendusiems vyrukams, 
kurie švaistosi savo spaudoj 
piemeniškais žodžiais ir, -e- 
same tikri, rimtesniems tau­
tininkams jie daro gėdą.

Net “V-bė” piktinasi jų 
šmeižtais

Kad virš suminėti vyrukai 
priskaitant D. Klingą ir ke­
letą kitų, yra nesubrendę, 
mes čia suminėsime tik vie­
ną iš daugelio jų skelbiamų 
nesąmonių. Paskutiniais lai­
kais iki nuobodumo jię kala 
ir kala į savo nelaimingų 
skaitytojų galvas, kad ir A. 
L. T. ir L. T. T. vadai jau 
“parduoda” Lietuvą Lenki­
jai, “siekia” su lenkais uni­
jų ir 1.1. Esą net Pittsburgho 
konfrencija kviečiama tuo 
tikslu, kad įpiršti lietuviams 
lenkų unija. Tai yra ne tik 
didžiausia nesąmonė, bet

pulk. Grinius butų kur nors tais, bet ne su tautininkais. | 
I kada nors ir kaip nors pasi- K1vsb n VvtantP t AmPJ 
sakę už unija su Lenkija, ar' 
būtų išsižadėję Vilniaus ir joj 
krašto. Mes visai drąsiai ir:

Klysti, p. Vytaute. Į Ame- 
. rikos liietuvių Tarybą įeina 

jJtiek tautininkų, kiek ir so- 
krašto. Mes visai drąsiai iricielistų. Nemažesni tauti- 
atvirai tvirtiname, kad tokio ninkai už Sirvydą yra — M.) 
pareiškimo niekas niekur! Vaidyla, P. Pivariunas irrir.j 
neras, nes jo ¿nėra buvę. K.|M. Vinikas. Mūsų manymu,! 
Rimvydls, rhStftyčia laikosi jie atstovauja tikruosius A-j 
Volteriui skiriamo Šukio:Imerikos lietuvių tautiniu-' 
šmeižk, šmėižk, o vis kas'kus. Tuos tautininkus, su; 
nors prilips! Na, ir terlioja-Į kuriais katalikai dirbo pir­
mi dabar prof. Pakšto ir. mojo pasaulinio karo metu 
Pulk. Griniaus vardai, ma-' —T. Naruševičių, B. Baluti, 
tyti, manant, kad Amerikos P- Norkų, J. O. Sirvydą ir 
lietuvių visuomenė galės bū- dauk kitų. Sandara ir san- 
ti įtikinta šių vyrų sveti-! dariečiai — tai yra jų pali-.
miems “tarnavimu”.

Primena A. «Smetonos 
santykius su Lenkais

Toliau “Amerika”, 
kiusi “D-vai” dėl jos insinu- 

¡acijų, kad, girdi, Amerikos

atsa-

kimas. Todėl, kaip anais) 
laikais, taip ir šiandien ka-) 

; talikai dirba Lietuvai išlais­
vinti darbus bendrai su tau­
tininkais. Šiuo kartu vieny­
bė yra tuo stipresnė, nes jon 

i įeina ir socialdemokratai, 
kurie stovi už laisvos ir ne­
priklausomos Lietuvos at­
statymą.

Tautininkai ir “tautininkai”
- Todėl šiuomi mes norime 
atvirai pasakyti V. Širvydui 
ir K. Karpiui, kad A. L. T. 
turi reikalo su Amerikos 
tautininkais, bet ne su “tau­
tininkais”, kurie neturi nei 
organizacijos, nei vadovybės. 
Už M. Vaidylos, dr. Viniko ir 
P. Pivariūnio pečių stovi 
Sandara ir kitos organizaci­
jos. K. Karpius, D. Klinga ir 
keli kiti “tautinikai” veik 
“ore kabo”. Gerai, kad dar 
“D-vą” turi: kurioj gali savo 

I norus patenkinti — pa- 
I šmeižti, ir pameluoti. Tiesa, 
i jie laikosi įsikabinę A. Sme- _ 
) nai yra importuoti, savo die- , 
I tonos skvernu, bet tie skver­
nas atgyvenę ir griūvant 

(Europos “izmams” jie visai
. 1918-

The New York Times, rug 
piuČio 1-0 d., įdėjo redakcinį 
straipsnį apie susitarimą su 
Rusija. Laikraštis gvildena 
tris stambius klausimus, ku 
riais Amerikos ir Anglijos 
nusistatymas vienoje pusė­
je ir Rusijos — antroje ne­
sutinka. * ■>$'$'

Vienas nesutikimų punk­
tas tai “antras frontas,” an­
tras — Lenkija ir Baltijos 
kraštai, trečiais — Vokietijos 
ateitis. Mums -yra įdomiau­
sia antrasis klausimas. Čia 
paduosime ištisai, ką šituo 
klausimu sako New Yorko 
dienraštis.

“Rusijos pusėje,” rašo N. 
Y. Times, “neabejatinai bu 
vo baimės, kad galingos i- 

. takos Britanijoje ir Jung­
tinėse Valstybėse stengiasi 
atgaivinti cordon sanitaire 
politiką. Tai reiškia, kad va 
karuose Rusiją api j uos nu­
sistačiusių prieš ją valsty­
bių diržas, remiamų Brita­
nijos ir Amerikos jėgomis, 
kad Rusijos įtaka neišeitų 
‘iš ribų’ arba kad tos val­
stybės, pasitaikius gerai 
progai, patarnautų, kaipo 
punktas, įsiveržti į Rusiją 
ir nutrinti visą sovietų ek­
sperimentą.

•“Bus gaila, jeigu šitai i- 
dėjai bus leista ir toliau ga 
dinti Rusijos santykius su 
vakarų sąjunginingais. Ka 
dangi ta visa ‘sanitarinio 
kordono’ ■ idėja yra tikru­
moje seniai mirus. Nė vie­
nas atsakomingas valsty­
bės vyras vakarų demokra­
tijose nenori mėginti ją at­
gaivinti. Nė vienas realisti­
škai galvojantis žmogus 
nebetiki, kad ji gali veikti 
praktikoje. • “Sanitarinis 
korndonas’ nesulaiko idėjų 
plitimo, komunistiškų arba 
kitokių. Jisai, šiais naujo­
viškais aviacijos laikais, ne 
užkerta kelio karo jėgai. Ji 
sai yra tik negilus rėvas, 
per kurį lengva peršokti.

“Turėtų būti galima įti­
kinti rusus, kad Amerikos 
susidomėjimas Lenkija ir 
Baltijos valstybėmis kyla 
visai ne iš jos noro panau­
doti šitas mažas tautas ir 
aptverti Rusiją tvora arba 
kokiu nors budu grasinti 
Rusijos pozicijai. Tas susi­
domėjimas kyla greičiau iš 
to, kad Amerika yra ištiki­
ma prižadams, kuriuos mes' 
esame davę Atlanto Čarte- 
ryje, ir kad ji yra įsitikinu­
si, jogei pačiai Rusijai bus 
nauda, jeigu ji elgsis su ši­
tomis mažomis tautomis 
kilniai. Tikrasis pavojus y- 
ra ne tame, kad nerusiškos 
valstybės įsteigs ‘sanitari­
nį kordoną,’ bet tame, kad 

xrytų sienų klausimai bus 
išspręsti Rusijos jėga ir 

kad, to pasėkoje, Amerikos 
idealizmas bus suviltas ir 
kad ji, pasipiktinusi, vėl už 
sidarys izoliacijoje, ir tuo 

_ budu busimoji kiekvienos 
tautos saugumo sistema 
bu.s susilpninta.

“Amerikos opinija stoja 
už tai, kad tie klausimai bu 
tų išspręsti susitaikymo 
dvasioje tarp Rusijos ir jos 
mažųjų kaimynų. Oo kad 
šitoks išsprendimas butų

tani jos iniciatyva ir su Įftl 
na jų parama, tai pram 
turi but padaryta dabai I 
Ši problema nebegali ilgiai 
būti atidėliojama, kaip kail 
pirmiau musų valdžia būni 
maniusi. Ji negali būtia0-| 
dėliojama, nes ji yra neall 
skiriama dalis prisiartinu! 
sios krizės kurią sąjungi-l 
ninku pergalės iššaukė Eb I 
ropos kontinente.” 'O 
Žodžiu, “The New York! 

Times” pataria Amerikos iri 
Anglijos valdžioms spręsti 
Lenkijos, Lietuvos, Latvijai 
ir Estijos ateities klausimai 
tuojau, nelaukiant karo pa-| 
baigos.

Laikraštis stoja už tail 
kad tas klausimas butu I 
sprendžiamas, pasiremiant! 
Atlanto Čarterio dėsniais,! 
kurie prižada grąžinti laisul 
ir nepriklausomybę agrwl 
rių pavergtoms tautoms. I. 

------o— ¡ 
NACIAI EVAKUOJA j 

BERLYNO ĮSTAIGAS I 
-IM 

BERNAS, Šveicarija, rugp.B 
13 d. — Šveicariją pasieto ■ 
sios žinios sako, kad naciai ■ 
jau išvežė dalį valdžios įstai-n 
gų iš Berlyno į Vieną | 

Vokiečiai bijo, kad sąjįm-B 
gininkų lakūnai nesugrian-B 
tų Berlyno, kaip tai padarė K 
su Hamburgu, Koelnu kH 
«Diuseldorfu.----------------- į

Vokiečiai sako, kad 1,250,-lj 
000 civilių gyventojų iš Ber-K 
lyno jau išvežta į rytu, Fru-1 
siją, Brandenburgą ir Šile-K 
žiją. Ic

---------0—~ 
HIMMLERIUI LIEPÊ ;

BAIGTI TERORU

MADRIDAS, rugp. 13 d-J 
Iš Bejlyno atvykusieji ketoj 
viai tvirtina, kad Himmle-j 
riui esą duotas įsakymas to 
persekioti prieš nacius nito 
stačiusių gyventojų.

Daugelis vokiečių esą tol 
mėgsta nacių partijos, tól 
jie noriai gina Vokietijąn»l 
priešų.

Manoma, kad netnitoj 
žydams bus leidžiama dlrt-l 
ti techninius darbus votol 
v. ' ... icių armijoj.

------o-----
SUGRIOVĖ NACIŲ DD®| 

TUVES AUSTRIJOJ I

tent: «
“Šia proga norėtųsi pri­

minti “Dirvai” ir jos visai 
bendradarbių grupei, kad 
jie. kaip anksčiau minėta, 
niekur nesuras įrodymų, jog 
Grinius ar Pakštas būtų pa­
sisakę už besąlyginį bendra­
darbiavimą su lenkais, tuo 
labiau, kad jie būtų ieškoję 
unijų su lenkais. Bet 1941 
m. rugpiūčio 22 ir 29 d.d. 
Argentinoje einąs lenkų lai-j 
kraštis “Čodzienny Niežą-Į 
lezny Kiirjer Polski” buvo j 
paskelbęs vieno Ipohorskio-) 
Lenkiewicz straipsnį, ku-| 
riame jis rašė kalbėjęsis tais 
metais su p. A. Smetona. Įi _______v
klausima, ar p. S. teigiamai nebetenka reikšmės, 
vertinąs Lietuvos ir Lenkijos 1920 metų tautininkai suta- 
unijos įdėją, kad “ateityje rė dirbti su katalikais, dėl to 
abi tautos sukurtų bendrą! kad jie stovėjo už laisvą, de- 
valstybę,, p. S. atsakęs 
“Tak”. Apie tai buvo rašyta 
“Amerikoje” 1941 m. spalių v FElo„xxv,
10 d. Niekur neteko girdėti tautininkais mes ir dabar ¡šūkis — Amerikos pergalė ir 
kad p. S. būtų tokį pasikal- dirbame Amerikos Lietuvių) Lietuvos išlaisvinimas.

mokratišką ir nepriklauso- — —■'
mą Lietuvą. Su tokio nusis-i Taryboje, kurios tikslas yra 
tatymo Amerikos lietuviais i žinomas, nes tai pasako jos

■Nuo d: 
Kazimiere 
■o kapini 
■arką pil 
Kis išvaa 
Ketu. Ki 
Karapija i: 
Binkiai d 
mus, ypa< 
■ourth of 
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laržymai, 
los aplinl 
Bmus per 
|ą metų si 
Bravažiuoe 
Int vala: 
laip Adoi 
■ustebau! 
įaugęs i 
Blėdžiais, 1 
įnašus į 
Ikus karo 
Kas išvaži; 
inesnieji 
nems pasi 
berūpi, ku< 
ūmuose k 
neja... Už 
Bas neteko 
Ipylmkes r 
r svetini ta 
EKadangi 
I ir patoj 
ruotarpu n 
pušų žmor 
įkoniškas 
Iprs pasili: 
ninėti, tai I 
Bjinėse svt 
Ei -'“Labe 
Bbai iškilrr 
b Adomo s 
Bsitenkint 
įklos svet 
fcgįniėliu, 
Ipijiiš koir 
Ekass su 
taip tas pa 
I vėliau. Si 
tamonėlės 
Idarbio pa 

biriems ps 
įargi kaip į 
pu padaug 
peigu sum 
bijos reikalž 
tupėti. Todi 
bu rengiau 
Kuninėjima 
ps ir pasek 
iMusų vika 
is lankosi 
Riedamas 
rie tos pro 
Fire Escape 
taui. Per 
jų klebon 
tekvienas < 
oje paauki

KAIRAS, Egiptas, n® 
15 d. — Amerikos lėkttoJ 
dienos metu išmetė 350, 
svarų sprogstamos mer­
gos nacių aviacijos dirbto 
vėse, kurios įtaisytos Austri­
joj, Wienei’ Neustadte.

Lakūnams pavyko išgrūs ienos uždą 
ti dirbtuves, sukelti gaiš? ^re Escap 
gazolino sandėliuose ir fi­
ta esančioj aviacijos mdí- 
kl°j- ,

Nacių pasipriešinimas I* kei*

ído, kad n 
ai mažai t 
iausiai po \

yo silpnas.
------o——

HAMBURGE ŽUVO 
50,000 VOKDStí

grbininku i 
5.00. Gal 
jau, bet d 
Iko, kad til 
įsitikima,

STOCKHOLMAS, M atiduos 
ja, rugp. 11 d. — Sąjui$ ^darbį pasl 
ninku aviacija visiškai s 
griovė 11 Hamburgo disti 
tų ir užmušė 50,000 vokieči! 
sako švedų korespondenU

Iki šiam metui miesb 
dar neatgavo gyvybės, sai 
vokiečių laikraščiai.

Hamburgo bombarda 
mas buvo toks baisus, 
visoje pasaulio istorijoj ui 
kp su juo negalima palyg® 
ti, rašo nacių laikraštinio 
kai.

Patogi Lie
Charles 

I RESTOR

133 So. 
j Pittsl

Whiskey, ¡ 
geri ožkai 
gus patarr

*
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South Side

■ PITTSBURGH^ ŽINIOS
Šv. 
są-

New York 
menkos it, 
ns spręsti 
s, Latvija 
i klausim 
it karo pt

a už'tai, 
mas buto 
asiremiant 
i dėsniais, 
žinti laisvę 
bę agre» 
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)JA
ĮSTAIGAS 
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arija, rugį, 
ą pasieta 
kad nacis 
džiosįsta- 
ieną.
kad sąjun- 
nesugriau­
tai padarė 
Koelmi i

kad 1M 
ojų iš ta­

rytų,Pni- 
gą ir Šile

[Nuo daugelio metų 
iazimiero parapija prie 
o kapinių turi gražų sodą- 
arką piknikams ir įvairi­
ns išvaažiavimams vasaros 
tetų. Kas met per vasarą 
arapija ir įvairios draugijos 
lokiai darydavo įšvažiavi- 
nis, ypač Decoration Day, 
fourth of July ir Labor Day. 
rasidėjus karui, įvairus su- 
aržymai, trukumai ir kitp- 
ios aplinkybės tuos išvažia- 
Imus per pastaruosius po- 
ą metų sutrukdė. Aną dįen 
įvažiuodamas sustojau 
nt valandikės pažiūrėti, 
aip Adomo Sodas atrodo, 
justebau! Nepažinau; nes 
.paūgės žolėmis; krumaįs, 
ledžiais, taip kad visai ne- 
ąnašus į Adomo Sodą. Ai­
tais karo pėdsakai. Jauni­
mas išvažiavo į kariuomenę, 
enesnieji pailsę, suvargę ir 
ems pasilinksminimai ne- 
erūpi, kuomet jų sūnūs to­
juose kraštuose kraują 
ėja... Už tat ir Adomo So- 
as neteko savo grožės kuria 
pylinkės netik lietuviai, bet 
hvetimtaučai gėrėjosi..
^Kadangi Adomo sodo gro- 
3 ir patogumais negalima 
iotarpu naudotis., bet visgi 
tusų žmonės pripratę ame- 
koniškas šventes kokiais 
ors pasilinksminimais pa­
minėti, tai daro namie para­
dinėse svetainėse. Jau ne- 
li >"“Labor Day,” kurią 
įbai iškilmingai paminėda- 
į) Adomo sode. Šįmet žada

Vyskupas Boyle buvo iŠ- 
šventintas Šv. Povilo Kate­
droje 1921 metais.

—-—o—
Pittsburgh’e ir Apy-

rapijos nuosavybių pataisy­
mams.

Pareina laiškai nuo musų 
jaunolių jau net iš Sicilijos, 
kuri šiandien jau yra ameri­
konų rankose. Rašo, kad vi- e
skas jiems laimingai kloja- 1 linkėse Apsidairius 
si. Paskučiausis laiškas gau­
tas nuo B. Bernatonio. Mu­
sų visi jaunuoliai kariuome­
nėje yra pavesti globon Šv. 
Antano, laike paskutiniųjų
Trilykos Antradienių Šv. važinėjimo
Antano Garbei pamaldų. 
Prašėme, kad Šv. Antanas 
juos globotų ir lamingai, 
karui pasibaigus, pargaben­
tų namon. Ačių Dievui ir Šv. 
Antanui ikišiol dar iš musų 
parapijos nėra nei vieno žu­
vusio, nors jų yra išmėtytų) 
įvairiose pasaulio dalyse ir, Pr°Sa sueiti į artimesnę pa­
yra jau buvusių smarkiose'. Žinit| su Pittsburghiečiais h? 
kovose su priešais. Trilykos pamatyti, tą gražų lietuvių 
Antradienių Šv. Antano Gar' kampelį. Prašome visų Pitts 
bei pamaldos prasidės spa-Į^urgh’o lietuvių tą dieną re­
lių 5 d. ir tesis iki pabaigai zervuoti “Lietuvių Žinių” iš­
metu. Tėmykite platesnį! važiavimui ir rengtis jame 
pranešimą apie tas pamal-Į dalyvauti.
das. Į • ■

Važiuodami į Pranciškie-¡PIRKITE KARO BONUS

LIETUVIŲ ŽINIŲ” SKAI­
TYTOJŲ IŠVAŽIAVIMAS

Jeigu tikrai bus panaikin-

automobiliais nuo 1 d. rug- 
į sėjo, kaip daugelis spėlioja, 

tai rugsėjo 5 dieną sekma- 
, dienį, įvyks “Lietuvių Žinių” 

skaitytoj is išvažiavimas — 
piknikas Lietuvių ūkė j e. A- 
merikos Lietuvių konferen­
cijos delegatams bus gera

-0-

[ÊPÊ
I TER0R1 ąsitenkinti čia pat savo mo

čių vienuolyną, į seserų iš­
kilmes, daug įvairių svečių 
buvo sustoję ir pas mūsų 
kl’eboną kun. J. Balkunas iš 
Maspeth, N. Y., kun. Kazėno 
mokyklos draugas kun. Pi­
jus Čėsna iš Mahanoy City, 
Pa. ir keletas kitų, kurių 
vardų neteko sužinoti.

Koresp.
----- o—

PITTSBURGHO KATALI­
KŲ DIOCEZIJA JAU ŠIM­

TO METŲ SENUMO
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fklos svetainėje mažu pa- 
Tngfaiėliu, kurį ruošia par, 

Ipijoš koimitetas ir vargòní 
Bnkass su šeimyninkėmis. 
Kaip tas pavyks, bus praneš 
B vėliau. Seniau tos įvairios 
Iramonėlės duodavo gražau 
išdarbio parapijai, o ypač į- 
iįriems pataisymams. Da- 
irgi kaip tyčia tų pataisy-. 
|ų padaugėjo, o pašalinių 
■eigų sumažėjo. Bet para­
mos reikalai turėtų visiems 
tupėti. Todėl numatomas ir 
|u rengiamas “Labor Day” 
■minėjimas bus skaitlin­
is ir pasekmingas.
ĮMusų vikaras kun. B. Ra­
ps lankosi po stubas sura- 
Įynėdamas parapijonus ir 
[rie tos progos renka aukas 
Fire Escape” bilos apmokė- 
Įįmui. Per porą sekmadie- 
|ų klebonas ragino, kad 
pekvienas dirbantis šeimy- 
■pje paaukuotų bent vienos 
Ienos uždarbį. Iš davusiu 
Fire Escape” fondan paši­
ldo, kad musų žmonės la­
id mažai teuždirba. Dau- 
Kausiai po vieną dolerį į die- 
lą. Tik keletas žymesniųjų 
Įarbininku teuždirba po 
|5.00. Gal uždirba ir dau- 
pau, bet duodamas dolerį 
įko, kad tik tiek teuždirba, 
fesitikima, kad visi teisin­
iai atiduos vienos dienos 
Išdarbį paskutiniesiems pa

Patogi Lietuviška Užeiga 
ECharles Gutausko 
I RESTORAN — CAFE
I 133 So. 22nd Street, 

Pittsburgh, Pa.
EVhiskey, alus, likeriai ir 
Keri užkandžiai. Manda- 
Rus patarnavimas.

L.R.K.S.A., Pittsbu r g h o 
apskritis šaukia ekstra su- 
važavimą rug. August 22 
dieną, Šv. Kazimnero para­
pijos svetainėje, tuojau po 
sumos. Prašoma kuoskait- 
lingiausiai dalyvauti, ypa­
tingai valdybas.

Pirm. J. B. Tamkevičius 
Rast. Marcelus Adomaitis

LAIKE KONFERENCIJOS

Amerikos Lietuvių Konfe­
rencijos rengimo komitetas 
prašo visų delegatų ir sve­
čių, kurie yra pasiruošę ar­
timiausiu laiku pirkti karo 
bonų, palaukti iki konferen­
cijos, kurioje bus pardavinė­
jami Amerikos karo bonai.

LANKĖSI SVEČIAI

Lietuvių Tėvų Pranciškonų 
Vienuolynas Paaukavo Ame­
rikos Lietuvių Tarybai $25

Nors negausingas ir dar 
visai jaunutis liet, tėvų Pran 
ciškonų Vienuolynas Pitts­
burghe, bet įvertindamas 
didelę Amerikos Lietuvių 
Konferencijos reikšmę Lie­
tuvos laisvės atsteigime, ta 
proga paaukojo $25 ir pro­
vincijos viršininką Tėvą 
Justiną Vaškį paskyrė dele­
gatu į konferenciją.

Lietuvių Katalikų visuo­
menė tikrai turi gražią pro­
gą pasidžiaugti mūsų tėvų 
pranciškonų patriotizmu ir 
aktyvia jų veikla Bažnyčios 
ir Tėvynės labui.

turbut planuoja atsiimti kil­
nią nors svarbią bazę.

Daug japonų laivų nus­
kandinta.

Vikietijoje generolai to­
liau tampriai bendradar­
biauja su nacių partiją, kuri 
vis dar tebėra krašto šeimi­
ninkė, tik neva esą duotais 
įsakymais sustabdyti žydų ir

ki tų politinis persekiojimas. 
Užimtuose kraštuose, taigi 
ir Lietuvoje naciai paskelbė 
visuotiną vyrų mobilizaciją 
ir verčia užimtų kraštų vy­
rus kariauti už Vokietiją.

Gauta ginklą pavergtų 
kraštų žmonės patogiu lai­
ku tikriausiai atkreips prieš 
savo pavergėjus.

Pittsburgho Lietuviai labai 
domisi kanferencija.

Artėjant konferen cijos 
datai,/vis didesnis skaičius 
lietuvių pradeda domėtis įl 
vykstančia konferencija.

Jau beveik visos draugi­
jos išrinko delegatus ir pas­
kyrė /aukas Lietuvių Tary­
bai. Dabar atskiri delegatai 
daro pastangas parinkti au­
kų dėl Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbų parėmimo.

Girdėtis, kad žmonės no­
riai aukoja Lietuvos reika­
lams ir linki konferencijai 
gero pasisekimo. Visos lietu­
vių srovės Pittsburghe vei-i 
kia sutartinai ir išskyrusi 
komunistus, niekas neken­
kia konferencijos rengimo 
darbui.

Pittsburghas i vienu at­
žvilgiu yra laiminga koloni­
ja, nes čia visai nėra Smeto- į 
ninių tautininkų, kurie ki­
tose kolonijose dirba biaurų! P^anas naujos invazijos

Atvykę į Seserų pranciš- 
kiečių Įvilktuvių iškilmes, 
apsilankė “L. Ž.” redakcijo­
je šie svečiai: kun. P. Česna, 
Mahanoy City klebonas, 
kun. J. Šukevičius, Tama­
qua, Pa. klebonas, kun. Kru­
ze Apreiškimo parapijos vi­
karas Brooklyn, N. Y. ir mū­
sų bendradarbis kun. A. Ta- 
moliūnas iš Dubois, Pa.

Pittsburgho Katalikų Di­
ecezijai suėjo 100 metų se- 
ñüiñ’ó ^ip mėnesio115 dieną. 
Diecezija buvo sutverta rug. 
15 d., 1843 metais kada Rt. 
Rev. Michael O’Connor bu- 
pašventintas jos pirmu vys­
kupu. Tuo laiku buvo tik 
33 bažnyčios visoje diecezi­
joje, iš kurių trys — Šv. Po­
vilo, kuri tano Katedra; Šv. 
Petriko ir Šv. Philomenos 
buvo Pittsburgho mieste.
Šiandien randasi 448 bažny- nierių (Vaizbos) Butas iš- 
čios diecezijoje.

Šeši vyskupai kurie per 
100 metų laikotarpį tarnavo 
diecezijai yra: Vysk. O’Con-iko Vaizbos Buto narių susi- 
nor, Vysk. Michael Domenecl rinkimas, kuriame fotogra- 
Vysk John Tuig, Vysk. Rich­
ard Phelan, Vysk. John 
Francis Regis Canevin ir 
dabartinis jos V y s k u p a s 
Hugh C. Boyle.

------o------
Pittsburgho Lietuvių Biz

rinko delegatą i konferenci­
ją ir paskyrė $25 auką

Pereitą ketvirtadienį įvy­

fas ^Mr. Petraitis buvo iš­
rinktas delegatu į konferen­
cija ir paskirta $25 auka A- 
merikos Lietuvių Tarybai.

Jusu $$$ Doleriai

Pilone: FEderal 1622

H a s e r 
Funeral Home

MES ESAME DĖKINGI 
UŽ JŪSŲ BIZNĮ 

AMBULANCE SERVICE

512 Chartiers Avenue,
McKEES ROCKS, PA.

Kraus
V. J. KRAUZLIS, Sav. 
JEWELER

t Expert Watch Repairing 
¡SILVERWARE — CLOCKS 

"IT PAYS TO COMPARE
OUR PRICES.”

THi: FLWEST QUALITY OF 
MERCHANDISE OBTAINABLE

EVerglade 4850
1816 Carson Street,

S. S. Pittsburgh, Pa.

EXPERT REPAIRERS

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

CLOCKS, WATCHES AND 
JEWELRY

Lietuvis 1 
—'°•—

Karo Frontuose
Po Mesšinos užėmimo Si­

cilijos kompanija galima sa­
kyti yra baigta

Dideliai daliai vokiečių ir 
italų armijos visgi pasisekė 
iš Sicilijos pasprukti mažais 
laiveliais. Laike mūšių Sici­
lijoje paimta į nelaisvę 150,- 
000 vokiečių ir italų kareivių 
ir turbūt daugybe visokių 
ginklų.

Koks bus sekantis britų ir 
amerikiečių karo žygis dar 

; nežino,
--------------~

į. tikrai niekas
.. nlanas nairins

nes 
tur- 

lietuvių skaldymo darbą,! būt tebedaromas dabar vyk- 
šmeiždami konfere n c i j o s stančioje karo vadų konfe- 
rengėjus ir bandydami ati-| rencijoje Kanadoje.
traukti publiką nuo rėmimo! 
Amerikos Lietuvių Tarybos.

Labai įspųdingas ; 
konferencijos atidarymas

‘Rugsėjų 2 dięnj^ 9 vai. 30 
min. rytą, William Penn 
'Hotel bus atidaryta Ameri­
kos Lietuvių Konferencija. 
Atidaryme dalyvaus Ameri­
kos vyriausybės ir Pittsbur­
gho miesto atstovai. Konfe­
rencija bus pradėta labai į- 
spudingomis ceremonijomis! 
kuriuose apsiėmė dalyvauti 
miesto gaisrininkų orkes­
tras (benas).
Konferencijos didžiame 
bankiete rugsėjo 2 d. vakare 
bus ir šokiai

Bankieto rengimo komisi­
ja jau pasamdė gerą orkes­
trą šokiams kurie įvyks lai­
ke bankieto William Penn 
Hotel.

Girdėti, kad bankieto ti- 
kietai sparčiai plinta. Nesi- 
vėlinkite užsisakyti tikietus 
nes gali pritrukti vietos 
bankiete.

Nėra1 abejonės, kad po Si­
cilijos užkariavimo britų ir 
amerikiečių armijos puls 
Italijos žemyną, bet gali bū­
ti atidaryta ir daugiau nau­
jų frontų Europoje.

Didžiausia pas k u t i n i ų 
dienų sencacija, tai rusu pa-l 
sisekimai rytų fronte.

Vokiečiai nebeteko Orei ir 
Belgorod, o dabar jau supa-j 
mi Charkove. Rusų armija 
jau kovojanti Charkovo prie 

' miesčiuose, bet vokiečiai kol 
i kas dar ginasi apylinkėse ir 
net vykdo kontratakas.

Vienintėlė Lietuviška Užeiga 
McKees Rocks 

“McKees Rocks
Hotel

JOHN DARGIS, Sav. 
107 Chartiers Avenue, 
McKEES ROCKS, PA.

Phone: FE. 1472

Rusų štabo pranešimai 
I kalba ir apie trečią ofensyvąi 
— prieš Smolenską. Vokie­
čiai visuose frontuose nete­
ko iniciatyvoss ir tik ginasi.

Laukiama vokiečių galu- 
. tino susmukimo ateinančią 

žiemą apie sausio-vasario 
t mėnesius.

Italijoje įsigalėjo Badog-
■ liao kariška diktatūra, kuri 
• toliau veda karą prieš są- 
’ jungininkus. Londonas ir 
! Washingtonas matyt nebe­

turi vilties susitarti su Ba-
■ doglio nes pradėjo pasita- 
1 rimus su emigrantiniais ita­

lų sluoksniais Amerikoje ir 
Anglijoje. Laukiama, kad 

i neužilgo susidarys užsienyje
emigrantinė Italijos Vyriau­
sybė, kuri talkininkaus są­
jungininkams Italijos užka- 

¡ Pacifiko fronte japonai tik 
ginasi, o amerikiečiai vėl

Lietuvis Laikrodininkas šį

Iron City Clock Hospital
John Kamarauskas

i

g

LIETUVIŠKA-------------

GRANT AVENUE
A. SLAVIN, SAV.

CHOICEST LIQUORS, WINES

UŽEIGA

HOTEL

& BEER’

18 West Grant Avenue

DUQUESNE PENNA.

Sumokėti už Apdraudą
YRA ĮVESTUOTI Į 

5^ ★ ★

UNITED STATES WAR BONDS

Štai kurie pirko apdrauda per — C. K. PIKIEL — 
ir ju sumokieti pinigai yra įvestuoti į U. S. 2nd War 
Loan Bonds.

William Astopas 
Stanley Kundrot 
Jerry Naujokas

Alexander Savolskis
Mr. and Mrs. A. Aleliunas
Mr. and Mrs. A. Vainorius

C.UêPikiÜ
INSURANCE

NOTARYPUBLIC

121 So. 22nd St. / Y/ S. S. Pittsburgh, Pa.

Office Hours: 9 to 5 Daily — Tues, and Thurs. 9 to 9

Telefonas: EVerglade 2300

DUQUESNE PILSENER

wassiisa //

DUQUESNE 
BREWING CO 
Pittsburgh, Pa.

Visi Reikalaukite

“Tai geriausias alus 
100 proc. unijos 

išdirbystė 
šiame mieste!”

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNÉ

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitur

Tel. HEmlock 1328

2100 CARSON ST., S S. PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS 
Lietuvis Graborius

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203
2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

Savininkas John Jeznis
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa­
kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN,
Tel. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.
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Ką pasakoja iš Bolševikų ištrėmimo 
grįžusi lietuvė.

— Krata ir areštas. — Vi as aprengia maišiniais dra * 
bužiais. — Paprašius vandens, užsimodavo durtuvu. — 
Sutinusios nuo išbadčjimo. — Kaip mongolai saugojo lie­
tuvaites.

(LKFSB)— Patys komu-vo. Iš karto moterys sėdėjo 
nistų laikraščiai pripažino  J ant grindų, bet privarius 
kad į Rusiją ištremta dau-.' daugiau moterų, didesnei 
giau, kaip 30.000 lietuvių, pusei teko stovėti. Visoms 
Daugelis jų jau palaidoti, ki-: sėdėti buvo permaža vietos, 
ti ten dirba kaip vergai, o1 Vagonuose oras buvo tvan- 

? . kaikurie su sutinosiomis ko-'kus. Vandens niekas neda-
■ jomis ir rankomis mirties 

laukia kaip išvaduotojos. 
Tik nedaugeliui teko ištrūk­
ti. Šiomis dienomis mums

’ pavyko gauti žinių iš Lietu- 
vos-ką pasakoja žmonės, ku­
rie iš ištrėmimo išsigelbėję 
grįžo į savo kraštą.
Kaip bolševikai vežė
moteris Į Rusiją.

Malvina Pranaitienė, 
lusi iš Pašventupės, Prienų 
valsčiaus papasakojo savo 
tokius pergyvenimus:

— 1941 m. birželio 17 d., 
antradienį, apie 12 vai. die-

* nos, pas mus į namus atvy­
ko Prienų yalsč. vykdomojo 
komiteto pirmininkas ir pa­
klausė manęs, kur yra mano 
vyras. Atsakiau, kad jo nė­
ra namuose, jis yra išvykęs 
su reikalais. Viršaitis liepė 
man, kad grįžusiam vyrui 
pasakyčiau, kad jis nueitų 
į valsčių arba būtų namuo-

I se. Aš vyrui pasakiau, bet 
jis nėjo.

Tą pat dieną vakare, man : 
su šeima sugulus, pasigirdo 
automobilio motoro ūžimas. I 
Netrukus kažkas pasibeldė į 1 
duris. Vyrui jas atidarius, į 1 
kambąrį įėjo du uniformuo- 1 
ti NKVD kariai ir vienas cĮ-'!< 

. vilis Uniformuoti kalbėjo 
vien rusiškai, o civilis ir lie­
tuviškai, ir rusiškai. Atvy­
kusieji pareiškė, kad mes 
per 20 min. apsirengtume, 
nes turime išvykti, kaip vi­
suomenės rimčiai pavojingi 
asmenys. Mes kiek galėda­
mi graibstėme daiktus, o at­
vykę rusai ir civilis darė kra­
tą. Bekraunant daiktus, ci­
vilis pareiškė, kad paimtu­
me geresnius drabužius, ne­
užmirštume patalinės, nes 
toje vietoje, kur važiuosim 
būna šaltos žiemos. Iš mai­
sto liepė daugiausia imtis 
riebalų, o duonos sakė gau­
sim ir vietoje.
Atskiria vaikus ir vyrą

Po tokios •“ceremonijos” 
visą šeimą su dviem vaikais, 
vienas 7 metų, o antras 4 
metų, susodino į sunkvežimį 
ir išvežė į Šančius, kur sto­
vėjo paruošti tremtinių va­
gonai. Atvykus prie vagonų, 
civiliai asmenys-komparti- 
jos nariai, kaip aš vėliau su­
pratau, paėmė visus mūsų 
daiktus, Jie sakė, jog reika­
linga juos sukrauti į atskirą 
' vagoną. Atėmus ir daiktus 
ir maistą, pasidarė labai ne­
ramu, nebuvo žinomas toli­
mesnis likimas.

Netrukus buvo atskirti 
.vaikai.. Jie sakė, kad vaikai 
važiuos atskiru vagonu, nes 
jiems yra reikalinga didesnė 
prieži ūra ir poilsio. Atsky­
rus vaikus aš pradėjau verk­
ti. Tuoj atskyrė ir vyrą.

Palikę mane vieną, įvedė į 
vagoną, kuriame buvo daug 
moterų. Vagone nebuvo jo­
kio suolo, vien plikos grin­
dys, užkalti langai ir viedras 
atlikti gamtos reikalams.: 
Vandens gėrimui irgi nebu-su vokiečiais. Jie pasiūlė

ki

vė, o paprašius pas palydo­
vus pastarieji vieton van­
dens parodydavo ginklą. Pa­
lydovai dar visus perspėjo, 
kad jei vagone triukšmausi- 
me, tai į jį bus šaudoma jo 
neatidarant. Vagonai buvo 
taip aklai uždaryti, kad net 
rankos iškišti nebuvo gali­
mą. Nors karštis ir tvankus 
oras baisiai mus kankino, 
bet bijodami, kad nešaudy­
tų, tylėjome.
Atima drabužius, 
aprengia kažkokiais 
maišais. i

Iš Kauno stoties išvykome , 
birželio 18 d. — trečiadienį ! 
anksti rytą. Traukinys per 
Vilnių ėjo į N. Vilnios stotį. 
Traukinys ėjo greitai. N. Vil­
nią pasiekėme tą pat dieną. 
Čia NKVD (Narodnyj Komi- 
sariát Vnutrenich Diel-Vi- 
daus Reikalų Liaudies Ko­
misariatas) valdininkai ati­
darę duris liepė visoms nūsi- 
rengt. Iš karto mes reiškėme 
protestą, bet pagrąsinus gin­
klu, nusirengėme. Nusiren­
gusios iš rusų gavome pasiū­
tas štandartines sukneles iš 
tokios medžiagos, kuri ge­
riau tiko maišams, bet ne 
drabužiams siūti. Baltinių 
jokių nedavė ir maišus turė­
jome vilkti ant nuogo kūno.

Minską pasiekėme penk­
tadienį vakare. Sustojus 
traukiniui, pasikeitė sargy­
biniai, ir mes pirmą kartą 
gavome atsigerti vandens, 
kurį mums atnešė vienas ru­
sų karys tik iš pasigailėjimo. 
Šeštadienį, iš ryto buvome 
vežamos toliau. Sekmadie­
nio rytą sustojome vienoje 
stotelėje ir išgirdome, kad 
kažkas atidarinėja vagonus. 
Netrukus atidarė ir mūsų 
vagoną. Prie durų privažia­
vo aklinai užtaisytas sunkve 
žirnis į kurį mes turėjome 
persėsti. Sunkvežimiu mus 
vežė - nežinoma kryptimi. 
Mus lydėjo trys ginkluoti 
sargybiniai. Atvežę į miške 
pastatyrus lagerius, paliko.

Nuo badu ištinusios rankos

Pastatas, kuriame mus 
uždarė buvo mūrinis. Sienos 
jo buvo aukštos, palubėje 
buvo įtaisyti langeliai bet ir 
jie buvo apipinti-vielomis. Iš 
karto mus saugojo rusų 
NKVD kariai-mongolai, ku­
rie buvo labai žiaurūs ir, pa­
prašius vandens, užimodavo 
durtuvu keikdamies. Vėliau 
mongolus pakeitė rusai, ku­
rie buvo žmoniškesni. Gulė­
ti teko ant cementinių grin­
dų. Badas jau buvo palikęs 
savo pėdsakus. Buvo ištinu­
sios rankos atsikelti jau ne­
galėjome, nes dar nieko ne­
buvome turėjusios burnoje. 
Taip mums belaukiant savo 
likimo, 1941 m. birž. 26 d. 
vakare pasigirdo šaudymas. 
Rusai iš karto manė, kad 
manevrai, bet po kiek laiko 
pranešė, kad vyksta karas

mums bėgti į mišką, bet mes kiečiams, bet pasitrauktų į Los Afilíeles Cal. 
nacilrplH npcrnlÃinmo típv-' Afrilra ir ií tÁnaí 1™..» O f *pasikelti negalėjome, per­
daug buvome nusilpusios. 
Sargybiniai papasakojo, jei 
užeis mongolai, mus visus 
išžudys. Rusai mus užraki­
no, norėdami apsaugoti nuo 
mongolų ir dingo.

Nežiūrint į tai, kad iš ba­
do jau buvo sutrūkę liežu­
viai, lūpos ir kalbėti buvo 
sunku, mes viena kitą guo- 
dėme viltimi, kad atsiras 
žmonių, kurie išgelbės. Sek­
madienį ryto išgirdome, kad , 
kažkas laužia mūsų kame- 
ros duris. Visos baisiai per- ] 
sigandome ir manėme, kad 
jau ateina mongalai mus iš- I 
šaudyti. Sulaikėme kvapą11 
ir sugulusios laukėme savo 
likimo...”

Bet išlaužus duris, jos bu­
vo išvaduotos, nes jau ko­
munistai buvo pabėgę. Mo­
terys gavo pavalgyti, jas ap-| 
žiūrėjo gydytojas. Malv. Pra 
naitienė po 2-3 savaičių pa­
siekė Latviją ir buvo padėta 
į Mintaujos ligoninę, nes bu­
vo nėščia. Ir tokių komuni­
stai nepasigailėjo..

------o------
Bolševikiški

Kapituliantai j

Afriką ir iš tenai tęstų kovą 
prieš Hitlerį.

Leninas irgi galėjo pasi­
traukti i rytus ir nedaryti 
taikos su kaizeriu. To reika­
lavo net jo tuometiniai są­
jungininkai, kairieji social- 
revoliucioneriai (Marija Spi 
ridonova ir k.), kurie daly­
vavo vadinamoje “sovietų” 
valdžioje. ' Bet jam labiau 
rūpėjo išlaikyti savo dikta­
tūrą, negu padėti demokra- 
joms sumušti kaizerį. Pats ! 
Leninas savo propaganda ' 
prieš karą sudemoralizavo , 
Rusijos kariuomenę, o da­
bar jisai bandė suversti kal­
tę ant anglų, amerikonų ir 
francuzų, buk dėl jų nedavi­
mo pagalbos Rusijai bolševi­
kai esą priversti kapituliu­
oti!

Po šitos bolševikų kapitu­
liacijos Rusija buvo virtusi 
kaizeriškos Vokietijos vasa­
lu, ir sąjungininkai butų ga­
lėję pavartoti prieš juos gin­
kluotą jėgą. Bet jie to neda­
rė. Nedarė, daugiausia dėl 
to, kad tam buvo priešinga 
Wilsono administracija, ku­
ri nenorėjo, kad atrodytų, 
jogei Amerika padeda kontr- 
revoliucijai. Net stipri čeko- 
slovakų armiją gavo iš a- 
merikonų tiktai tiek pagal­
bos, kad ji galėjo išvažiuoti 
iš Rusijos ir sugrįžti į savo 
tėvynę, kuri patapo nepri­
klausoma valstybe.

Sąjungininkai sumušė Vo j 
kieti ją, nežiūrint to, kad Le- j

Leninas ir Trockis 1918m. 
vaidino lygiai tokią pat rolę, 
kaip Francuzijós kapituli­
antai, Petain ir Lavai. Kuo­
met maršalas Petain pasi­
davė vokiečiams ir pasižadė­
jo su jais “bendradarbiauti,” 
tai anglai rėmė generolą Del~'p7naiM- 
Gaulle ir kartu su juo ata- 
kavo Dakarą ir užkariavo vi­
są eilę francuzų kolonijų Af­
rikoje, Azijoje ir vandeny­
nuose. O pereitą rudenį a- 
merikõriu if anglų armijdsr 
įsiveržė į Moroko, Alžyrą ir 
Tunisiją, kurias valdė Pe- 
tain’o paskirti gubernatori­
ai. Ar tame yra kas blogo?

Tokią pat teisę ameriko­
nai, anglai ir franeuzai tu­
rėjo, po Brest-Litovsko tai­
kos pasirašymo (1918 m. ko­
vo 3 d.), pulti bolševikus.!: 
Prezidentas Wilsonas pada-1 fanatikai kabinasi ant šie- 
—X _______ _ __'mi ič Tii Irfiimn r» iv* IrrJini o ai

; nusi antrą frontą prieš kaize 
ri oarmijas. Ir kada sąjungi­
ninkai laimė|o pergalę, tai ir 
Rusija nusikratė vokiečių 
4 '

Atsidėkodami už tai, bol­
ševikai per mėtų metus vedė 
pikčiausią kovą prieš demo­
kratines valstybes, susideda 
mi su Vokietijos militaris- 
tais, o vėliau net ir.su pačiu 
Hitleriu.

Kai “Naujienos” šituos 
faktus primena, tai Maskvos

rė paskutinę pastangą su­
laikyti bolševikus nuo tai­
kos su kaizeriška Vokietija ir 
atsišaukė (1918 m. kovo 11 
d.) į Lenino valdžią, kuri su­
šaukė Peterburge sovietų 
kongresą Brest-Litovsko su­
tarčiai ratifikuoti. Bet Leni­
nas buvo pasiryžęs kooperu­
oti su kaizeriu ir, suvertęs 
kaltę ant sąjungininkų, kad 
jie “neduoda pagalbos,” pra­
vedė nutarimą tą sutarti pa­
tvirtinti.

Lygiai tokiu pat budu tei­
sinosi 1940 m. birželio mė­
nesį ir maršalas Pėtainas, 
kaltindamas anglus ir ame­
rikonus, kad jie neduodą 
Francuzijai pagalbos. Tuo 
gi tarpu gen. De Gaulle ir 
drąsesnieji Francuzijós par­
lamento nariai reikalavo, 
kad valdžia nepasiduotų vo-

nų iš piktumo ir koliojasi, 
kaip proto netekę. Tegu sau 
koliojasi! O faktai vistiek 
palieka faktais.

Iš “N-nų.” 
------o—

BOMBARDAVO BERLYNĄ 
IR MILANĄ

LONDONAS, Ęugp. 15 d.— 
Vieni britų aviacijos daliniai 
praeitą naktų bombardavo 
Milaną, o antrieji išmetė 
daug bombų pačiame Ber­
lyne, šiandien paskelbė avi­
acijos ministerija.

Kaip Berlyne, taip ir Mi­
lane nukentėjo priešo karo 
pramonės centrai. Negrįžo 
vienas britų lėktuvas.

Šiandien ryte kitos britų 
eskadrilės puolė vokiečių 
lėktuvus St. Omer aerodro­
me, šiaurės Prancūzijoj.

BERNOTAS BROS.
Painting Contractors

, — ÒF —

HOMES, CHURCHES, SCHOOLS, THEATRES, 

BUILDINGS, ETC.

Free Advice and Estimates Furnished on all Work.

WE CARRY A COMPLETE LINE OF BEST PAIŲTS

HEmlock 2812

22nd and Wharton Sts., South Side Pittsburgh, Pa.

Turiu aš viešai padėkuoti 
visiems kurie mane pasvei­
kinote ir prisiuntėt gražius 
linkėjimus ir net gražias do­
vanas mano 75 metų am­
žiaus progai. Ypatingą ma­
no padėką pareiškiu Pranui 
ir Emilijai Masonams, kurie 
man tikrai padarė malonų 
surprizą... surengdami grã 
žius užkandžius savo na­
muose, sukvietė man prie­
lankius žmones ir įteikė 
man labai naudingą dovaną, 
kuri kasdien vartojama lan­
kant ligonius, etc...

Bet svarbiausia dovana, 
tai buvo gražus programas 
prie kurio nemažai prisidėjo 
ir Seserys Pranciškietės, Sin, 
tija Bruzgaitė pasakė gra­
žią prakalbą ir įteikė man 
nepaprastai didelį pyragą, 
kaip čia vadina kieksą, pa­
puošta žvakelėmis, kurios 
man priminė mano amžių. 
Vargu-buvo užpūsti tas skai 
tlines, bet gerai įsitraukęs 
oro į mano dumples, kaip pū 
čiau, tai visos nustojo švie­
sos.

Nors pyragas buvo labai 
gardus ir taippat visi už­
kandžiai’tirpo burnoje, bet 
man buvo maloniau išgirsti 
muziką ir dainas. Čia turiu 
pažymėti, kad mūsų choro 
rėmėja panelė Gordone de 
Laniel nepaprastai gražiai 
išpildė šiuos dalykus. Bet 
mūsų choro įrengėją, Poni 
Bronė Starkienė, akampa-, 
nuojant Sės. Asizijai, išpildė 
labai gražiai lietuviškas dai­
neles. Labai gražiai ir įdo­
miai kalbėjo per programą 
Kapitonas Povilas Labanau­
skas. Didelį man malonumą 
padarė Didž. Gerb. Klebo- 
rias Juozapas Jusevičius, iš 
Omaha, Nebraska, kad ne­
žiūrint ilgos kelionės nepa­
togumų ir išlaidų, atvyko 
dalyvauti mano jubiliejuje. 
Visiems esu dėkingas, kad 
manes senio nepamiršote. O 
Ponui K. Miliui esu nepapra 
štai dėkingas, kad padarė 
krutomuosius paveikslus ma

tą užimtų.
Dėkoju visiems, kurie už 

manę meldėsi, net Šv. Mi­
šias už mane pasirūpino, ar­
ba mano bažnyčiai dovaną 
padarė. Nors daug dovanų 
iš Waterbury, Conn, mūsų 
bažnyčiai turėjome, bet ir 
dabar iš priežasties mano 75 
metų amžiaus jubiliejaus, 
gavome labai gražią raudoną 
kapą, nuo pp. Juozapo ir Lu­
cí jos Dubauskų, o per Kuz­
minską iš Waterbury $200, 
nupirkimui gražios kupkos 
užlaikymui Šv. Sakramento.

Iš Du Boiso
Padang

DU BOIS, PA. - Rūgi 
čio aštuntąją, sekmadiaį 
vai. ryte, kleb. kun. Mh 
las J. Urbonas Šv. JuoJ 
lietuvių bažnyčioje abid 
vo giedotas šv. mišias iii j 
Tuozapą Stale ir p-niąffl 
roniką (Bolikoniutę) jųJ 
dybinės sidabrinės soil 
ties proga.

Sukaktuvininkų namui 
vakare iškeltos šaunios J 
sės, kuriose dalyvavo dJ

F PAI

v. ,y ovo. kuliubc uaiyvavuCia išvardinsiu aukuotoms:! .... v. r o u. «u uvuvjuo.j glmmių ir pažįstamu.
$76 
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Pranas Kuzminskas.......
Jonas Jakštas ..................
Petras Jakubauskas.......
Domininkas Gurklis .....
Petras Šmotas ................
Martinas Benesevicius .. 
J. ir A. Kazlauskas..........
Juoz. Abadauskas............

. Elzbieta Mateliuniene .... 
Jonas Siopienas ............
Domininkas Matas....... i
Jonas Kačinskas..............
Petras Januška...............
Jonas Kairis......................
Marijona Kašitaitė .......
Justinas Grinciunas .....
Jonas Gailis......................
Kazimieras Dapkus.......
Antanas Basalikas.........
Albertas Skrebu tenas ....

Dėkoju širdingai visiems, 
kurie mane sunkiame darbe 
remiate, kad ne jūsų para­
ma būčiau pabėgęs, kaip ma 
no pirmtakūnai. Pamėgino 
vieną kitą savaitę pagyventi, 
patyrė, kad čia yra sunkus 
darbas ir pabėgo. O aš jau 
tris metus išbuvau, o jei Die­
vas laikys, tai ir toliau dir­
vonus arsiu, o kad aš ir grei­
tai mano darbo vaisius ne­
pamatysiu, tai mano įpėdi­
niai sulauks, o iš Los Ange­
les nebėgsiu, nors kiti to se­
niai laukia.

Prelatas J. Maciejauskas 
------o------

¡KODĖL SUNKU GAUTI 
LAIŠKUS NUO BRAZILI­

JOS LIETUVIŲ?

iš(LKFSB) — Gavome 
Brazilijos lietuvių praneši-

Malonios atostogos
1 Kun. A. Tamoliūnas M 

rugpiūčio 8 iki 14 dienai n 
' leido malonias atostogas!

Seseles Pranciškietes Apa 
1 zdos Kalne, Pittsburgh, Pi

Be gerai pažįstamų Sės 
lių Pranciškiečių, čiajami 
ko susitikti su gerbiama™ 

, siškija ir pasidžiaugti hm 
pelninga visų darbuote H 
vui ir Tėvynei.

Svečias kunigas be d 
džiaugėsi? ¿skaisčiųjų sdh 
dotinių buveine ir germ 
nepaprastu jų svetingoj 
bei viešningumu. Pergjrel 
tais žaviais ir antgamtini! 
įspūdžiais žadėjo su skaiw 
tojais pasidalinti laitój 
skiltyse.
Įvilktuvių apeigos

Šv. Pranciškaus Šešėli 
koplyčioje, Apvaizdos KaM 
rugpiūčio 12 dieną, 2 vali 

; pietų, įvyko nepaprastai 
i vilktuvių apeigos, kitai 
. dalyvavo skaitlinga dvasi 
. kija ir mūsų kleb. kurnifl 
. kolas J. Urbonas.

J. E. vyskupo Hugh ■ 
. Boyle, D. D. jpareigotasM 

kun. J. Balkūnas vadoiw 
iškilmingoms įvilktuviuB 

(peigoms, kuriose gavo M 
tus ir vienuoliškus vai® 
sekančios trys naujokės:!

1. Irena DailydaišŠv.® 
gio lietuvių parapijos, C! 
veland, Ohio, baigusi ■ 
Pranciškaus Akademiją,® 
bar bus žinoma Seselė®! 
ja Bernarda.

2. Rozalija Košėta S ®no 75 metų amžiaus jubilie- m4> kad visą eilę jų rašytų 
laiškų USA lietuviams, cen- reiškimo lietuvįų paráffi
zoriai grąžino atgal, paaiš- Brooklyn,, N. Y., baiguši

jaus. '
Turėjau daug pasveikini- z°riai grąžino atgal, paaiš- 

mų iš vietinių žmonių, net ’ 
pats Vyskupas atvyko manę 
pasveikinti. Gerb. Klebonai 
ir jaunesnieji kunigai taip- 
pat manęs senio nepamiršo, 
o kiti net prisiuntė Šv. Mi­
šių stipendijų, todėl šiandie­
na esu tokioj padėtyje, kad 
galiu keliauti į konferenciją 
Pittsburghe.

Turiu širdingai viešai pa- 
dėkuoti J. E. Ministrui Ža­
deikių! iš Washingtono, J. E. 
Genariliniam Konsului Bu­
driui iš New Yorko, ir J. E. 
Generaliniui Konsului Dau- 
džvardžiui iš Chicagos, kad 
manęs nepamiršo ir prisiun­
tė savo linkėjimus. Turiu 
viešai padėkuoti ponui Ka­
ziui Vidikauskui, kuris net 
svetimuose laikraščiuose į- 
dėjo* mano paveikslą ir su­
naudodamas savo poetiškus 
gabumus improvizavo gra­
žias eiles mano garbei.

Dėkuoju visiems laikraš­
čiams, kurie nepagailėjo vie­
tos mano išvaizdai ir mano 
gyvenimo aprašymui. Su­
prantu, kad visi pagirimai ; 
ar papeikimai man netaip 1 
svarbūs, man tiktai svarbu, ] 
kad mano pradėtas darbas ■ 
toliau tęstųsi ir, kad atsira-I 
stų kurie man nustojus jė-1 
gų arba gyvybės mano vie- 1

kindami, kad laiškai turį bū 
ti rašomi ispanų ar anglų 
kalbomis, o ne kokia kita 
nesuprantama kalba.

------o------  , 
RUSŲ KANČIOS NUO NA-| 

CIŲ IR IŠTREMTI LIE­
TUVIAI

(LKFSB) — Sovietų 
siuntinybė Vašingtone 
kartus per savaitę leidžia sa 
vo biuletenius, kuriuose ski­
ria daug vietos nušvieti­
mui, kaip naciai žiauriai 
kankina rusus gyventojus 
užimtose srityse, kaip ken­
čia alkį ir didelį vargą Vo­
kietijon priverstiniems dar­
bams išgabenti rusai Tai vis 
tiesa ir mes giliai atjaučia­
me neteisingai kankinamus 
žmones. Bet jei bolševikų 
vadovybė smerkia tokius 
metodus, tai kodėl taip varg 
sta tūkstančiai lietuvių šei­
mų į Sibirą ištremtų? Kodėl 
ten atkirsti vyrai nuo žmo­
nų, vaikai nuo tėvų? Kodėl 
taip neįmanomos sąlygos 
jiems pagalbą pasiųsti? Ko­
dėl neišleidžiama jų vykti 
pas savo artimuosius į USA. 
Smerkti nacius, o patiems 
daryti tokius pat darbus ka­
ip naciai, yra pasmerkti sa­
ve.

pa­
ir i s

Pranciškaus Akademiją,^ 
bar bus žinoma Seselei 
rija Lilijana.

3. Elena Kabašinslta] 
Persimainymo lietuvio 
rapijos, Maspeth, N. Y, R 
gusi Newton High Sdfl 
dabar bus žinoma Seselėj 
rija Stefanija.

Naujosioms Kristaus I 
žiedotinėms maldauji 
gausių Dievo malonių if I] 
žiausios kloties ateityje !

1
------o—- 

SĄJUNGININKU KARO I
VADAI TARW

I Per pi 
įjungt.
■daugiau 
■daugelis 
■fesional; 
Ininkai, 1 
Iroro arb 
■Europoje 
Į Šie žir 
Isių ir tii 
I šia atvy 
|Austrijo¡ 
[tai, kuri 
Į taip pad 

Jpriežašči 
■ spirti at 
Ivo gyvyt 
Į Kaip g 
Į nių, dau 
I ra pilieči 
■kuri juos 
ikė jiems 
I Nation 
line. New 
I šiurą, ku 
Į rika gali 
■gėlių ir k 
Į kinti pri

Ši apžval 
kurie įsii 

lyra paim 
[lien Spei 
[organižae 
[italas pa 
Inomijos j 
iniversitet 
t Ne visi 
Įkoje yra ¡ 
[rinkai, t 
kad nuos 

[buvo aul 
[gracijos i 

Jtional Re 
g Iš 2,25( 
įsu “Roste 
llized Pers 
lyra vokie 
■viso 1,236

įgrobtų Ei 
[guma šit 
[“be šalie;

nėra pili 
■šalies, nė 
[žinoma, b 
[režimo toc 
■jeigu krik 
[sipriešinir 
I Sąrašas 
[registrant 
[moterys. ! 
[yra virš 
į bet žemia 
[kuris įrod 
I je randasi 
I listų, kaip 
[ rie yra ka 
I 96 proc 
[padavę pi 
I kos piliety 
■yra svečis 
Į kę” (nor 
Iviai.
I Tarp j u 
■tas įvairiu 
Į tų ir gal: 
[keturias į 
Imechanik 
■medicinos 
[Mokslo ir 
[ pės yra 41 
■grupės pn 
[ bar reikal 
[riuose inž 
į kaip aeron 
Į metalurgi; 
[ir laivų si 
■Iš mechar 
į tų, įvairių 
Irių ir ams 
[grupė yra 
Iti trukum 
I nas iš jų

QUEBEC, Can., rugM
— Nė Churchillio, nė M 
velto nėra Quebeke* tó 
merikos ir britų karo fl 
tariasi dėl tolimesnių N 
veiksmų.

Manoma, kad Rooseftj 
su Churchilliu atvyks $1 
į parsitarimų pabaigti 
karo vadai galės piR 
galutinus nutarimus;. 1

Gyvų komentarų
Tass pranešimas, kuris® karo pasta 
ko, kad Quebeko konfó] 
ei joj bus sprendžiami R 
fiko fronto reikalai, H 
Stalinas buvo visisjaii I 
nepakviestas.

| Socialo 
[randasi g 
Knistų ir st 
hi puikų si 
lekonomijo

ir.su
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Padangi

k. —Rūgi 
¡ekmadieni 
kun. Mji 
Šv. Juozą 

iioje atnà 
mišias iii 
ir p-niąi 
niutę) jį j 
inės suki

PABĖGĖLIAI JUNGT. VALSTIJOSE
, ' kais, kad mes būtume at­

sargus, kada Amerika sam- 
redaktorių, vertėjų, žurna-' do darbininkus karo indus- 
listų ir advokatų, kurie la­
bai gerai supranta kalbas ir 
papročius priešų šalių ir ga­
li pagelbėti propagandos ka­
rui prieš ašį.

Medikalėj profesijoj yra 
508 daktarų ir 81 dentistų.

ikų nanun 
šaunios ii 

tlyvavo à 
štamų, ? 
•gos 
aoliūnas s 
14 dienai]! 
atostogas p 
kietesApra 
tsburgh,h 
įstamųSa 
.ų, čiajaml 
gerbiama Ė 
Ižiaugti nn 
larbuoteDi

igas be ji 
sčiųjų sé 
e ir gerėja 

svetingi^ 
u. Pergyra 
.ntgamtiiū 
jo su skali] 
iti laikraž

gos
mus Sese 
aizdosKaht

Per praeitus dešimt meti] 
Jungt. Valstijos priglaudė 
jaugiau nei 250,000 žmonių, 
daugelis iš kurių yra pro­
fesionalai ir prityrę amat- 
įiinkai, kurie pabėgo nuo te-1 
foro arba Ašies priespaudos i 
¡Europoje.
į Šie žmonės yra įvairių ra- Nelabai daug, bet iš šaltinių 
šių ir tikybių, bet daugiau- kaip “National Committee 
šia atvykę iš Vokietijos ir for the Resettlement of Fo- 
’Austrijos. Pirmieji imigran- reign Physicians” žinoma, 
tai, kurie atvyko į Ameriką, kad daugiau kaip 5,000 sve- 
taip padarė dėl ekonominių 
priežaščių, bet šie buvo pri­
epirti atvykti gelbėdami sa- 
l| gyvybes.
I Kaip galėtu ši grupė žmo­
nių, daugelis ir kurių jau y- 
ra piliečiai, pagelbėti tautai 
kuri juos priglaudė ir sutei- 
kė jiems vilties?

L National Refugee Service, 
Inc. New Yorke, išleido bro­
šiūrą, kuri parodo, ko Ame- 
rika gali tikėtis iš šių pabė­
gėlių ir kaip jie gali prisitai­
kinti prie Amerikos sąlygų. 
Ši apžvalga, kuri nėra pilna, 
kurie įsirašė į “Roster of A- 
iyra paimta iš 2,250 asmenų, 
lien Specialized Personnel” 
iorganižaciją ,kurią įsteigė 
įtalas pabėgėlis, buvęs eko­
nomijos profesorius italų u- 
niversitete.
I Ne visi pabėgėliai Ameri-

“Yra natūralu šiais lai } Raudonojo Kryžiaus Veikimai Pabrėžia! Australijos lietuvių gyvenus Paliulis ir kun. J. Ta- 
„ R,-4.-------- - I * . rūme labai didelių paskelti-, mulis. Iš amerikiečių karei-

1 Maistą ir Mityba mų nėra įvykę. Visi dirba Vių kalbėjo P. Kojis. Bu vo
——-------- išsijuosę-vieni fabrikubse,l pabrėžta, kad gal neužilgo

Tinkamas maistingumas Jugoslavijoj ir Graikijoj ir kiti karo fronte. Uždarbiai . . „ , , ___
yra būtina dalis gyvybės ši-Į panašūs patvarkymai pada- 
andien. Mūsų ‘ industrijų1 ryti dėl Lenkijos, Norvegijos 
milžiniška produkcija reika- : 
lauja pilniausių žmonių pa­
jėgų. Pilniausios žmonių pa­
jėgos reikalauja (geros svei-; 
katos, ir tinkamas maistas} 
yra būtinai reikalingas svei­
katai. '

Žmogus, dirbdamas sun­
kiose aplinkybėse reikalauja 
maisto, kuris suteikia ko- 
daugiausia energijos ir rei­
kalingų mineralų ir vitami­
nų, kurie pagerina darbo 
pajėgas.

Raudonasis Kryžius įstei­
gė savo mitybos skyrių pries' 
20 metų. Praeitais metais ši-l 
tas patarnavimas žymiai iš-l 
sivystė, kada daugiau negu| 
300,000 šeimininkių lankei

trijoje. Ęet ateiviai, kurie 
turėjo bėgfti iš savo šalių, 
turi gerų priežaščių Įvertin­
ti demokratiją.

“Šiandien eina karas, ku­
riame žmonės kariauja už 
visa, kas gera, yra rolė kiek­
vienam — ir tie, kurie lau­
kia, turi būti pašaukti.”

—FLIS
----- o-----

Laimėjimas ūžti 
krintąs Sako —

MacArthur

geri ir darbą gauti neslinku.' 
Keletas lietuvių dirba di- ’ 
džiuosiuose Brisbano uostu­
ose iškraudami laivus su ka­
ro medžiaga. Dirbdami vir- 
švalahdžius jie gauna labai 
dideles algas. Kaikas dirba 
kariuomenės avalinės fabri­
ke, kai kas amunicijos. Vie­
na lietuvė — F. Senkienė — 

(LKFSB) - Vienas iš la- 8a™ a?ak°n™JU or‘ 
blausiai pasižymėjusių ol la-™! fabrike. Kitas lietuvis 
Sūpuotojo Vilniaus krašto Bičiūnas gavopri- 
lietuvybės žadintoju buvo žiūrėtojo vietą amunicijos 
kun. Petras Kraujalis, mi- fabrike. Niekas, dabar iš Au 
ręs 1933 m. rugpiūčio 15 d. stralijos lietuvių nesisieloja 
Jis ypatingai daug dėmesio dėl darbo ar pinigų stokos, 
kreipė į auklėjimo ir spaudos j Šiek tiek blogiau su pirki- 
reikalus. Būdamas Vilniaus niais. Labai daug dalykų

ir Olandijos.
A.R.C.

----- o----- k

10 m. nuo mirties Vil­
niaus veikėjo kun?

P. Kraujalio

¡ Lietuvoje. Po to buvo padai­
nuota lietuvišku dainų, už­
baigta Lietuvos ir Australi­
jos himnais.

Australijos lietuviai gau­
na “Draugą” ir labai domisi 
žiniomis iš Lietuvos. Tai 
jiems beveik vienintelis šal­
tinis sužinoti, kas dedasi 
Lietuvoje. Kun. J. Tamulis 
tebestųdijuoja Omenslando 
universitete. Jau yra išlaikęs 

, kaikuriuis egzaminus. Vie­
tiniai studentai domisi Lie­
tuva ir jo paprašo palaiky­
ti paskaitų apie Lietuvą. 

----- o-----
Vatikanas šelpia 
Rusijos belaisvius 
Rumunijoje ir Suo­

mijoje.

tur baigusių mokslą dakta­
rų randasi Jungt. Valstijose 
ir apie du trečdaliai jų gavo 
leidimą praktikuoti.

Kadangi dabar daktarų y- 
ra stoka, šiems pabėgėliams 
turėtų atsirasti vietų, bet 
net ir civilių rajonuose viso­
kį trukumai randasi įstaty­
muose ir suvaržymuose.

Kada sąrašas buvo pra­
dėtas, buvo reikalinga moks­
lininkų profesionalų ir spe­
cializuotų amatninku. Pa­
gal valdžios pasiūlymą buvo 
priimti ir asmenys su biznio 
x v v AtzAlCLO OVUUV A1U.XJD I

patyrimais. Si grupė dabar pretavo ta pareiškimą kaipo 
yra didžiausia iš visų, ir tų Gen Ma¿Arthur nuomonę 
asmenų patyrimai apima. jOg iaįmėjįmas Pacifike pil- 
svarbias formulas, fabrikų} nai užtikrintas. 
nXXSS P“°*aiêiU lietuvišku moky-'
produkcijos sistemos. Tie as apie stoką reikmenų> duota v.'l. Su karo ei wų. Pvz., 1927 metų pabai-
menys yra ekspertai .vienas] sti kad ateities laimê. " nts k., Xr I ¿oje “Ryto” draugija'turėjo
buvęs technikos direktoriusįjlmai priklausysia nu0 prii8a' scena “ P»»*» sJL; ......

- įstatymo vis daugiau sąjun- 
diiektoriús automobilių fa- gįninkų kariuomenės ir gin-Į 
brike Italijoj; vienas asmuo ldų | Pacifiko frontus. ■

SĄJUNGININKŲ Š T A- 
BAS Australijoj, rugp. 9. — 
Gen. Douglas MacArthur ši­
andien pareiškė, kad Japo­
nija neatsiekė savo tikslo, ir 
kad dabartinieji sąjunginin-
kų laimejmai lemia galuti- Rau o K žiaus mit 
ną pergallę Paeifike Jis pa- būs Wase¡. buv0 d¡ J
stebėjo tačiau, kad amen- delis Aoteru J
Iripniai Panitilrp nar nprii- _ _ __ **_.kiečiai Pacifike vis dar netu-1 
ri pakankamai reikmenų.

Vienas štabo narys inter-

toje yra specializuoti amat- Vokietijos oro linijos, kitas
minkai, bet galima sakyti, 
kad nuošimtis’ niekada ne-

eiMnOuvo aukštesnis visoj imi- kuris užėmė’ svarbia - -
Tjracijos istorijoj, pagal Na- metalurgijos įstaigoj; kitas! Atakos ant japonų.paprastos

gos, kuria plonai Refugee Service, 
linga dvas 
eb. kun. Jį
is.. H
po Hughl yra vokiečių pabėgeėlių, iš 
reigotasii viso 1,236. Antri yra austrai,

sė gavo i Suma šių ekspatriotų yra} 
iškus vali 
naujoki 
yda išŠv.i 
irapijos, 0

baigusi 8 
<ademiją,d
i Seselė Mí

I K 2,250 užsiregistravusių 
su “Roster of Alien Specia­
lized Personnel” daugiausia

547<- ..Kiti yra-beveik.-iš-visųl 
grobtų Europos šalių. Dau­

Cošeta iš 4 
tų para?

baigusi ’ 
<ademijąi 
a Seselė Ü

įbašinskas 
lietuvių I 

th, N. Y, I 
High S* 
ma Seselė!

i“be šalies” (stateless), jie 
nėra piliečiai jų buvusios 
palies, nė Jungt. Valstijų. Jie 
¡žinoma, buvo ištremti nacių 
režimo todėl, kad žydai, arba 
peigu krikščionys, tai dėl pa­
sipriešinimo nacizmui.
į Sąrašas parodo, kad 1,970 
tegistrantų yra vyrai ir 280 
moterys. Irgi kad apie pusė 
yra virš 46 metų amžiaus,1 
bet žemiau 65 metų faktas, 
¡kuris įrodo, kad šioje grupė- 
je randasi prityruisų specia- 
listų, kaip ir jaunų vyrų ku- 
pe yra karo tarnyboje.
I 96 proc. šios grupės yra 
¡padavę prašymą dėl Ameri­
kos) pilietybės.

Kristaus s 
maldauji 

laloriiųifi 
> ateityje

Al

CU KARO'

kunigų seminarijos ir uni- gaunama tik su kortelėmis,} 
versiteto profesoriumi jis nei kaip arbata, cukrus, drabu-Į 
kartą turėjo progos susti- žiai. Be to, ir kainos visų 
printi dvasią busimųjų lie- dalykų gerokai pakilo, ta-l 
tuvių kunigų ir inteligentų. | čiau tam kartui turima vb

sko pakankamai, o kai inva-1 
zijos pavojus sumažėjo, tail 
ir gyvenimas pasidarė ra-Į 
mesnis.

Australijos

Besirūpindamas liaudies 
švie timu jisai daug energi­
jos padėjo “Ryto” draugijo-

mos kilmės. Klases gali lan­
kyti kas tik nori, ir galima I
gauti pilnų informacijų apie .
tai iš vietinio^Raudonoj o! ie’ ne^ būdamas ilgesnį lai- 
Kryžiaus skyriaus. |ios Pirmininku. Si drau-

Raud. Kryžius rado, kad¡ gija Vilniaus krašto kaimuo- 
maistas yra svarbi dalis pa-|se buvo suorganizavusi dide-

buvęs javų importavimo fir-i Tuo pat laiku pranešta, 
mos, ir daugelis kitų pana-} kad Liberator bomberiai a- 
šiais patyrimais strategiško-} takavo priešo konvojų prie 
se Ašies industrijose. ¡Greenwich salos, šiaurėje

Vienas iš svarbiausių f ak- nuo ekvatoriaus. Nuo ame-j 
tų*, kurį šis sąrašas parodė, rikiečių. pasitraukimo iš Fi- 
thi platūs kalbų' žinojimas, lipinu salų, tai pirmas toks 
Dauguma iš 2,250 kalba vo-j MacArthuro lakūnų žygis 

^ra kiškai ir angliškai. Daugiau} taip toli į šiaurę. Lėktuvai 
negu pusė kalba franeuziš- ten bombavo 8,500 tonų 
kai, daugelis irgi kalba ispa-. transporto laivą, destrojerį, 
niškai ir itališkai. Bet dide-jir vieną mažesnį transporto 
lis nuošimtis irgi turi supra-1 laivą.
timą mažiaus žinomų kalbu, i---- j---------------------------- Solomonuose amerikiečiai 
Iš viso, išskyrus vokiečių ir, lakūnai, kurie bombavimu 
anglų kalbas registrantai} padėjo pėstininkams užimti 
supranta vieną ar daugiau! Munda, dabar atsisuko į pa- 
Iš 34 kalbų, įskaitant arabų/skutinį japonų aerodromą 
islandų, malajų ir totorių. ¡Naujoj Gvinėjoj, ir atakavo 

National Refugee Service japonų pozicijas prie Vila, 
pareiškė, kad dauguma šių} Kolombangarą saloje. Ten 
pabėgėlių yra lojalus šiai 
šalai ir jos demokratijai. 
Kaipo pabėgėliai, jie neap­
kenčia tų sistemų, nuo ku­
rių jiems reikėjo pabėgti.

i Kadangi dauguma iš jų y-

Kolombangara saloje.
ir Kape prieplaukoj jie nu-| 
metė 63 tonus bombų. Leng­
vieji Amerikos lėktuvai ata­
kavo japonus Rekata įlan-Į 
ko j.

_____o c,, Liberator bomberiai ata- 
Kiti 4 proc. ra į.g Vokietijos ir Austrijos,¡ kavo japonų laivus McCleur 

lyra svečiai orba “nepasisa- jįe techniškai skaitosi jorie-i įlankoj, o Hudson bomberiai

(LKFSB) — Vatikano ra- 
j dijas praneša, kad popiežiui 

met buvo suruošę bendras} prašant, gavus leidimą iš a- 
Velykų vaišes Lietuvių Na- tatinkamų vyriausybių, šv. 
me (vieno lietuvio biznieri-j Tėvo įgalioti asmenys lanko 
aus nuosavybė). Buvo ir lie-j įvairias belaisviu stovyklas 
tuvių amerikiečių karių at- Rumunijoje ir ‘ Suomijoje, 
silanke. Nuotaika buvo ti- , . ., . , .v, ,r ■ . kur yra internuoti Rusijoskrai lietuviška. Ypatingai ,
gerai buvo P. Levonienės pa- belaisviai. Lankant dalina- 
ruošti lietuviški Velykų už- ma drabužiai, maistas, kaip 
kanžiai. Buvo pasakyta kai-1 popiežiaus asmeniška dova- 
bos. Kalbėjo lietuvis biznie-|na rusų belaisviams.

lietuviai šie-

ga, scena ir pasaka Ameri-
kos Raudonojo Kryžiaus pa--sav0 žinioje Vilniaus krašte} 
šalpos kitoms tautoms viSi vieną gimnaziją su 410 mo- 
keičiasi, bet maistas yra la-l^11^- vien^ mokytojų semi- 
bai svarbi dalis pašalpos, ,' nariją su 291 mokiniu, dve-^ 
Pirmiau Lenkija, vėliau Is- jus kursus mokytojų.kvali-| 
panija, Prancūzija, AnglijaIfikacijoms įsigyti (tais me- 

!ir galutinai Kinijaa. Kada ¡tais juos baigė 38 mokyto- 
I žmonės aprūpinti arba fizi- jai), 100 pradžios mokyklų} 
I niai barjerai perbraukia pa- su 3.600 vaikų ir 50 vakari-; 

} šalpos darbą, tuoj jis kitur nių kursų suaugusiems su' 
I buvo vedamas. F ..«.d0™“ ftKn nQ1.<TQ_l

Per praeitą męl
šalpos buvo teikiama Sovie­
tų Sąjungai. Nepaisant viso-i 
kii| transportaci j os keblu-J 
mų daugiau negu už $10.- 
000,000 reikmenų, maisto,! 
drabužių, muilo ir kitų reik­
menų daiktų buvo pasiųsta į 
Alliance of Red Cross ir Redi 
Crescent Societies. Kada 
transportaci j a pagerės tile-] 
ma, kad pašalpa Rusijos] kūmai pareikalavo energijos 
žmonėms pasidaugins. | iš draugijos pirmininko kun.

Vidur-rytuose įvairiais būi p. Kraujalio.
dais pašalpa buvo teikiama Nežiūrint to, jisai rasda- 
lenkų ir graikų moterims ir | vo Įaįko įr lietuviškai spau-

I dai. Be paramos kitiems 
Į laikraščiams P. Kraujalis į-J 
I steigė Vilniaus krašto lietu- 
I viams katalikams “Aušrą” 
ir buvo jos redaktoriumi. 1 
Norėdamas palaikyti gyvą! 
lietuvišką sąmonę, jisai ra-1 
šydavo knygeles apie Lietu-H 
vą. Be kitų, suminėtinos yra| 
šios jo išleistos knygos: “Tri 

Ijij Kryžių kalnas Vilniuje,” 
i “Vytautas Didysis,” “Trakų 

T Pilis ir Jos Likimas,” “Dr. | 
Jono Basanavičiaus Laidotu' 
vės.” Privengdamas sunku-1 
mų iš lenkų pusės, kažkurio­
se iš šių knygelių nedėjo sa­
vo parašo, o pavartojo sla- 

’ pyvarde “P. Vieštautas.” 
I -----0-----
i IR AUSTRALIJOS LIETU-! 

’iVIAI GAUNA ŽINELIŲ IŠ 
J. LIETUVOS
J (LKFSB) — Mūsų kore- 

spondentas rašo iš Australia 
pristayti. Amerikos Raudo-! j°s’ ka,d.tenai kun. J. Tarnu-j 
nasis Kryžius taipgi parūpi-¡ Sav0 Per Raudonąjį Kry-
no tūkstančiui kaldrų, dra-' žiu Lietuvos nuo tėvų lai-} 
bužių ir kūdikiams reikme?} ^a' Laiškas buvo pasiustas 
nų. 1942 m. lapkričio mėn. 25 d.,

Mędikališkos reikmenys o gavo jį 1943 m. geg. 26 d. 
per Amerikos Raudonąjį Pranešama, kad jó tėvai, 
Kryžių buvo išdalintos po broliai yra sveiki ir gyvena 
priežiūra International Red1 toje pačioje vietoje - Verti, 
Cross' Committee Belgijoj,! muose.

f'

ADDISON FURNITURE COI apie 650 klausytojų. Dauge- 
¡tá'dáu^ 'pá-l'-lyje Vietų travo “Ryto”, drâu- 
iama Sovie-Į gijos knygynai ir skaityklos.

Taigi tai buvo milžiniškas 
kultūros darbas Vilniaus 
krašte. Jį teko dirbai labai

¡sunkiose sąlygose, dėl nuo- 11 Pusryčių teikimui SETAI 
latinio okupantų tráukdy- Stalinių kambarių SETAI
nio. Pvz., tais pačiais 19271 
metais lenkai uždarė apie 50 
lietuviškų mokyklų. Galima 
suprasti, kiek tie visi sun-

1

KRAUTUVES ISPÂRDAVüVA S
Miegamų kambat, SETAI j 
Svečių kambariams SETAI

Matracai, Springai ir 1.1.
to

NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų 
!!

I '-i Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

vaikamą. Tūkstančiai vis te-j, 
bėra pabėgėlių stovyklose. 
Kiti tūkstančiai perkelti į L 
Pietų ir Rytų Afriką, kur jie} 
randa naujas šaknis, tenaisl 
jie valo žemę, įsteigia mo­
kyklas, bažnyčias ir bendrai 

šai ateiviai. Kaip tas faktas, atakavo japonų kareivines! Pradeda naują gyvenimą, 
jiems neduoda progos prisi-}Timika, Kaukenau, ir Larat . Par mais o, ine i ai ų 

1 ' ir mokyklos reikmenų Rau-
_ ____ I donasis Kryžius neseniai iš- 

VALSTY- siuntė 500,000 drabužių į E-l 
giptą dėl išdalinimo tarpe1 
šių pabėgėlių. Juos pagami­
no Raudonojo Kryžiaus sa- 

1 vanoriai darbininkai J. V.
Praeitą žiemą ir pavasa­

rį, pienas, alijantų valdžių 
parūpintas, buvo išdalintas 
vaikams vietinių ii- Europos 
gyventojų, kurie gyveno 
Prancūzijos ir Italijos vieto-l 
se Šiaurės Afrikoj. Šitas j 
svarbus veikimas buvo pra-i 
tęstas ligi buvo galima nor-Į 
maliai tiems vaikams pieno

kę” (non-declarant) atei-Į 
Įviai.
I Tarp ju randasi apie šim- dėti prie tokio darbo, kuria- miesteliuose, 
tas įvairių profesijų ir ama- me jie specializuojasi. Bet ——o—
tų ir galima klasifikuoti į Visvien tūkstančiai jaunes- JUNGT. AMER. 
keturias grupes: mokslo ir nių vyrų randasi karo tar-'BESE YRA 125 LIETUVIŲ 
Mechanikos, socialio mokslo,} nyboj, kiti industrijoj arba R. K. PARAPIJOS

XX i¥«xxxų xzxxxxxx^..------------Apie 2,5001 (LKFSB) — Naujai išlei-|
Mokslo ir mechanikos gru- daktarų tarnauja ligoninė-} stoję knygoje “Amerikos 
Įpės yra 471 asmenys. Tos'se, kur daktarų yra stoka.} Lietuvių Katalikų Darbai”

)AI TA$ IíQedieinQs ir įvairių biznių, j karo darbuose.

api

Bet

¡^■’ ^^Kjgrupės profesionaiai yra da-| Daugelis iš geriau žinomų yra paduotas ir sąrašas lie-| 
1110, BC Kr ~i./. I hnvn riviimti i Vorn nacían? tuviu T? TC naroniiii T-iinrr-l
ebeke, M 
tų karo ® 
imesni^

d Rooseft 
atvyks^ 
pabaiga 

ulės pas® 
arimus.. 
ntarų su! 
įas, kuris

ndžiamil 
eikalai, I 

visiškai

įbar reikalingi. Ypač sky- buvo priimti į karo pastan-(tuvių R. K. parapijų Jung­
tuose inžinierių profesijoj, gas privačiuose industrijose I
Įkaip aeronautikos elektrikos,} ir valdžios įstaigose.
metalurgijos kasyklų, radijo Svarbiausia priežastis, ko- 
|r laivų statybos inžinierių, ¿gi pabeėgėliui sunkų su­
ks mechanikų yra masinis-1 rasįį vietą karo darbuose, y- 
Kų, įvairių mašinų operato- ra nepakankamass suprati-! 
įrių ir amatninku. Nors ši . . v. . . v IL . \ v ... imas tarp privačiu ir viešųgrupe yra per maza uzpildy- , . . , . ,.K-* , • , , • , • sumdytoių, kaip galimaiti trukumą, vienok kiekvie- . v. . . v. r 
mas iš jų gali prisidėti prie cia^siai. ,Lo pastangų ' pristatyti pne darbo Pagaį
f . K [Natonal Refugee Service, a-
i Šocialo mokslo grupėje I teiviai gali dirbti karo indus- 
,randasi gana daug ekono-l trijoj, nes valdžia aiškiai pa­
mištų ir statistikų, kurie tu- sisakė už tai. 
ri puikų supratimą svetimos
ekonomijos. Irgi tarp jų yra gee Service sako:

tinėse Amerikos Valstybėse. 
Iš to sąrašo matyt, kad čia 
lietuviai turi 125 parapijas. 
Atmenant, kad apie parapi­
jas grupuojasi daugelis lie­
tuviškų organizacijų, kad 
daugelis parapijų išlaiko lie 

ferupe yra per maza uzpddy-l - galima} ^skas mokyklas, galima
ai trukumą mnnnir v,ovmo.i darbininką suprasti kaip čia yra dirba-

Jmas didelis kultūrinis dar­
bas. Kiekviena parapija tu­
ri chorą, daugelyje iš jų var- 
goninkais yra gabūs muzi­
kai- kompozitoriai, taigi ir 
lietuviškam menui parapijos 
gražiai pasitarnauja.

sisakė už tai.
Apžvalgoj National Refu-

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Ir Balzamuotojas
Šermenims kambarius duodame vartoti 

nemokamai
» Naujoj, moderniniai įrengto j nuosavioj vietoj
6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

— -

P. J. KERŠIS
869 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773 |

Norėdami „pigiai pirkti namus bent kurioje miesto daljTjo k 
ar pašaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už. 1 
pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos-insurance reikaluose I 
gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles. ;
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. Patarnavimas ir . 

išpildymas garantuojama. Kreipkitės l mane telefonu arta 
assneniškai. Į

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktorė 
Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame 

naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite tei­

singą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis 
už kitų patarnavimas. Važlmai ligonių pervežimui į ir iš llgon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidoji­
mą, sulyg jsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue — Cleveland, Ohio
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“LIETUVIŲ ŽINIOS”

j gą įsitikinti kas per paukš- 
Ičiai yra tokie Karpiai, Žiu-

orga-

savo

Cleve-

BUY MORE

WAR BONDS

Tačiau fašistiniai mela­
giai nesísarmatina ’viešai 
dergti padorius žmones ir 
įtarinėti “parsidavimu” len­
kams.

Lietūvoš vadavimo darbo ir 
šmeižimą nuoširdžių Lietu­
vos darbuotojų.

PRISIPAŽINO UŽMUŠĘS

TRIS VAIKUS

5I Chicago, Illinois
Amerikos legionierių Da-

ms

Tel. MU. 0744

NAUJA LIETUVIŠKA MOTERIMS

6700 Superior Beauty Shop
PRIIMAME SU ARBA BE “APPOINTMENTS’

Atdara kiekvieną dieną, išskrųs Sekmadienius,

nuo 10 vaL ryto iki 8:30 vai. vakaro.

Konferencijos proga su­
aukotais pinigais Amerikos

MULIOLIS
REAL ESTATE

ONV 33NVUÍ1SNI 
'6606 Superior Ave.

CLEVELAND OHIO 
— andifeé

GENERAL REPAIR
14602 Thames Ave.,

rai, kad ir ta patriotiškai nimo pasaulyje, daugiau ne- 
draugija išrinktų savo dele-’ bus) teismą ,už 'kliudymą 
gatus. Iki šiol kaip matote 
pajudėjo' tik katalikų 
nizącijos. ■

Page 6

. Naujosios parapijos kle­
bonas Kun. J. Angelaitis, 
nors fią gimęs ir augęs, Atsh)vai
supranta lietuvių tautos Amerikos 
troškimus ir nuoširdžiai re- Konferencijoje. 
mía Amerikos Lietuvių Kon­
ferencijos reikalus. Patrio-j 
tiškoji lietuvių visuomenė bes Komitetas išrinko tris 
labai įvertina tokį kilnų 
Kun. J. Angelaičio nusista­
tymą.

riaus ir Girėno postas Chica-1 
goję paaukojo Amerikos Lie- 

g|E«.,;ų: ; ™ ’.į:.;. tuvių Tarybai $250 te išrin-Iciai yra tokie Karpiai, Žiu- . , , . , .i . . . - ko 4 delegatus i konferencijąnai ir kiti jiems panašus ■
¡typai, kuriems ne Lietuva' Rugpiučio 9 dieną Da- 
Įrūpi, bet Smetonos dikta-'riaus ir Girėno Postas Çhi- 

Lietuvos Nepriklausomy-Įturos režillias su karo lauko^agoje svarstė delegatų 
v ' /teismais, žmonių žudymu ir siuntimo reikalą į Amerikos

’ kitokiais diktatūrų kraštuo- j Lietuvių konirirenciją Pitts- 
I še praktikuotais kieto valdy-j burghe.
mo metodais. Dėlto Ameri-' Senam posto nariui Adam 
kos Lietuvių visuomenė (jos'Makarui pasakius turinin-. 
tame i¥ didelė dano-nma e*a ir jautria kalba nostosu-

Penkt., Rugp.-Aug, 2W..

Lietuvos Nepriklausomybės 
Komiteto “Card Party” 
įvyks ateinantį sekmadienį 
naujosios parapijos sode 
3:30 p.m. 1

Sekmadienį-rugpiučio 22 
dieną Lietuvos Nepriklauso­
mybės komitetas (tas pats 
kurs pereitą žiemą vásario 
16 dieną surengė. įspūdingą.

atstovus: Kun; Dr. K. Šir-i 
vaitį, Adelę Gabaliauskienę 

i ir P. Štaupienę.
Naujosios parapijos Mote­

rų Labdarybės Draugija iš­
rinko atstovę: Kotryna Ma- 
lienę ir paskyrė auka $10.

Moterų S-gos 36-ta kuopa 
išrinko atstove savo pirm.

’ M. Cicėnienę ir paskyrė au­
ką $10

Moterų S-gos 26šta kuopa 
Šv. Jurgio parapijos išrinko 
atstovę Zuzaną Morkūnienę 
ir paskyrė auką $10.

A. L. R. Kat. Susivienymo 
50-ta. kuopa paskyrė auka 
$10. .

A T R Kat Q11CÍV 149 Lietuvos Nepriklausomybės. AL.‘ ,at‘ ,S1J' T142 
minėjimą) Nesil. P-l^ P-lės>u0Pa įSnnko’delegatu 

Svč. parapijos sode rengia 
įspūdingą “Card Party”, 
kurios pelnas bus įteiktas A- 
merikos Lietuvių Tarybai 
per Konferenciją Pittsbur-

gį Venclovą ir paskyrė auką 
$5.

Laukiama, kad dar dele- 
. gatus išrinks Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnytinės Dr-jos ir 
pati didžioji mūsų kolonijos 

i 'rganizacija Aušros Vart į 
Draugija.

tarpe h didelė dauguma) gą ir jautrią kalbą posto su- 
tautininkų demakratų) at­
suko nugarą develando fa­
šistams. . *

Iškyrus “Dirva” ir komu­
nistų laikraščius visa Ame­
rikos lietuviškoji spauda (14 
laikraščių) kąip mūras stovi

'' už šaukiamą Pittsburghe 
kanferenciją. Galį Karpiusi 
dabar kiek nori skerečiotis, 
jau jis nepakeis daugiau pu­
sės milijono Amerikos lietu­
vių nusistatymo.

Kokia sarmatą dabar 
Smetonai ir visiems jo gi­
zeliams,’ kurie taip atkak- 
liai darbavosi, kad sutruk-1 
dyti Amerikds Lietuvių kon­
ferencijos sušaukimą.

Kas žino àr tik' nereiks 
Smetonai ir kitiems jo pa­
kalikams tikrai atsakyti 

į prieš reguliarišką (ne karo

sirinkimas, Amerikos Lietu­
vių konferencijos proga, 
paskyrė Amerikos Lietuvių 
Tarybai $250 auką, išrinko į 
konferenciją "Įį-ris delegatus 

stebėtojus.Ir nutarė kon­
ferencijos metu Pittsburghe 
nupirkti karo l(onų už 
$5,000. Tai tikrai puikus pa- 
vyzdis visomsi lietuviškoms 
organizacijoms, kaip turėtų 
atsinešti Arnikos lietuviai 
link būsimosjkpnferencijos. 
Garbė už tai Chicagos 271 
posto legipniėriams.

Patriotass

Binghamton, N. Y.
Uoliai rengiamasi Amerikos

Lietuvių Konferencijai

Beveik visos mūsų koloni­
jos draugijos jau yra išrin- 
kusioss delegatus į Amerikos 
Lietuvių Konferenciją Pitts­
burghe ir patyrusios dides­
nes ar mažesnes aukas.

Šv. Juozapa lietuvių para-1 _________
pijos klebonas Tėvas Emili- šmihgą pranešimą tuo rei- Šime daugiau.

BRAZILŲ NUOŠIRDUS ¡I
ŽODIS LIETUVAI| .HHH

KELI GARSIŲ įSTAlį 
VADOVAI LIETÜVOJÍ 
(LKFSB) — Maisto ji

M,w».vvuau piAUįUiū XJU11V1ÃAVO * <11 X 1 * X • T •
Lietuvių Tarybą ves kovą dirkos Draugijos atsinešimąl lauko, nes t okių_ teismų Lie- 

Lietuvos Neprikląusomy link konferencijos. Būtų ge-| tuv°je po diktatūrų panaiki-

kad to- 
lietuvių 

kaip Clevelandas, 
lietuviai skaitlingai atsilan­
kys į rengiamą “Card Party” 
ir pagelbės Lietuvos Nepri­
klausomybės komitetui su­
kelti žymesnę auką.

■ ’ Lietuvos Nepriklausomy­
bės komitetas išrinko 3 alA. 
stovus dalyvauti konferen- 
cijoje, bet to komiteto visi 
delegatai apsiėmė nuvykti į 
rivcsburgh’ą savo lėšomis.! 
Todėl visas pelnas, kiek tik .
jo liks nuo rengiamos “Card ^7®® veikėjų.’ ka^

Karpius vėl atidarė 
nepraustą burną.

Didysis lietuvių sąjūdis, 
sušaukti Pittsburghe Ame­
rikos lietuvių konferenciją 
galutinai išvarė iš lygsvaros 
visus lietuviškuosius! fašis­
tus. Pereitame “Dirvos” nu­
meryje Karpius taip įtūžo 
ant visų demokratinio hu-

Party”, bus paaukotas Ame­
rikos lietuvių Tarybai kaipo 
dovana develando lietuvių 
visuomenės. ■ "

Laike “Card Party” bus 
žaidimai, visokių užkandžių 
ir gėrimų. Gražūs praizai 
prie įžangos ir prie kiekvie­
no staliuko.

Atsilankyki t kuoskaitlin- 
giausiai į£š paremkite gerą 
tikslą. Pradžia 3:3o vai p.m. 
Įžanga: 35 centai.

. Laukiama, kad į šią “Card 
Party” atsilankytų kuodau- 
giausiai lietuvių, kurie, pa-

K. Štaupas
DECORATOR

VASAROS DIDYSIS FESTIVALAS
> (O. L. of Perp. Help Church Summer Festival) -

Sekmadienį, Rugpiūčio-Aug. 29, 1943
NESILIAUJANČ, PAGALBOS P-LÈS ŠVČ. PARAP. SODE 

18022 Neff Road
ŠOKIAI — DOVANAS — LENKTYNĖS

Praleiskite Dieną šų Mumis Sode. Viesas pelnas del 
. naujos Bažnyčios statymo Fondo.

Prie įžangos bus dovanos — Įžangos auka 25c ypatai 

(Jeį lytų/ tai perkeltume į rugsėjo 5-tą dieną)

Lietuvos katalikų setam 
darbai socialinėje sritys 
spaudoje, katalikų akcija 
Prie staipsnio įdėtas parai 
slas lietuvių bažnyčios M 
zilijoje. Straipsnyje 1d 
griežtai pasisakoma jbW “ggssss 
Lietuvos bet kokią oįa~ 
ją: nacių, ar rusų. 

'----- °-~
LIETUVIŠKAS RELM 
KONCERTAS BRAZI 

BAŽNYČIOJE'

<g$es$

META1

Apnaikintos Lietu­
vos bažnyčios

(LKFSB) - Dabar late» 
suvaržytas Brazilijoje ™

■ -v, . -\ ' koksai svetimų tautybiiimsios vietos išlupta ir perkel- 7 ’ O
ta į kita vietą. Šio išlupimo Sanizacinis veikimas. Lieto| 
pasėkoje daug skulptūruo- kat
tų dekoratyvinių meno trag'“?6“ PHSueiKtl »dT 
mentó sutrupinta ir apga-i®,“u gH“™» W 
dinta;* Radvilų so'stas taip n.esa
pat buvęs išardytas ir dabar s Braziluos, tenai 
.stovėjusi tik jo dalis. Kaip 1A buv° 
vietoje paaiškėjo, visi šie ver nes muzikos konertsll 
ūngi objektai buvę taip pat1"». -^«1^SB 

■“ ,v 1 bažnyčios chorouseseiw
I damo vaikų choro giesmė

—
VALDŽIA APRĖŽĖ DABB 

NINKU KILOJIMASI I

(LKFSB)’-?-. Gauname vis 
naujų žinių apie didelius 
nuostolius Lietuvoje; Jau 
prieš Rusijos-Vokietijos ka- _ 
rą saleziečių įstaigose Vitė- 
nuoše buvo įsikūrę raudo­
narmiečiai ir gerokai apnai- išmesti į lauką, o vėliau, po,' 
kino istorinius pastatus. Įj įstaigos įsikišimo, grąžinti 
Kaišedorių vyskupijos Joni­
škio bažnyčią atsitraukda­
mi bolševikai per langą į- 
metė granatą, nuo kurios 
bažnyčios vidus žymiai nu­
kentėjo. Apšaudydami Be­
tygalos bažnyčią iš patran­
kų, bolševikai kiaurai per- „„JSJBĮPmiHIlIĮ
šovė varpinėj bokštą; kelij paminklas žymiai nukentė- 
sviediniai apgriovė ir bažny- j jO;
čios sienas. Nuo raudonai*-1 Be čia suminėtų bąrbariš 
miečių artilerijos sviedinių kų darbų, kuriuos Lietuvoje 
nukentėjo ir Šiaulėnų baž-| atliko bolševikai, Lietuvos 
nyčia: patrankos sviedinys meno vertybės labai daug 
patakė į tarp bokštų įmūry- nukentėjo ir .nuo nacių. .Ga-. 
tą akmenį su įrašais. Reik- vę smulkesnių žinių prane-

atgal į bažnyčią.’
Kėdainių Radvilų bažny­

čioje Kėdainių Apskrities 
Vykdomais! komitetas buvo 
padaręs javų sandėlį. Nuo 
drėgnų grūdų ir bažnyčios 
vidaus įrengimo išmėtymo į| 
lauką tas statybos kultūros!

Gazdina publiką" 

lenkų' baubu.

Smetonos gizeliai 
lande neturėdami rimtų ar­
gumentų prieš demokrati­
nio nusistatymo veikėjus, 
griebėsi šmeižtų ir melo, buk 
tai tarybininkai nori par­
duoti Lietuvą lenkams.

Niekas iš tarybininkų Dd 
iš eilės bjauriausiai išnieki- šiol są lenkais jokių derybų 

į toto išvadindamas išdavikais,! nevedė, o Smetoniniai be- 
nenaūdėliais, lenkberniais irpsarmačiai^ prisispyrę viešai 
kitokiais tautiškojo leksiko- meluoja, kad tokios derybos 
no vardais, - kokius, tik jo buvusios vedamos. Kas j 
kvaiša galvelė beišmanė. iki šiol buvo daroma santy­

kių su lenkais klausyme, tai 
tik pakeltosdiskusijos spau­
doje dėl draugiškesnių san­
tykių.

Visi kurie têmijo tas dis­
kusijas žino, kad nei vienas 
lietuvis niekur nesiūlė atsi-

kvaiša galvelė beišmanė.

O “Lietuvių Žinių” redak­
torių tai tiesog siūlo'atidųoti 
Lietuvos karo lauko teis­
man, na žinoma ir sušaudy­
ti. Gaila, kad ponas Dievas 
nedavė kiaulei ragų, o tai 
visą svietą išbadytų.' ___________ __ ______  ___

Užmiršta tas “tautos va-1 sakyti Vilniaus ar eiti į ko­
de” gizelis, kad Smetonos kią nors uniją su lenkąis. 
diktatūros gadynė jau vi­
siems laikams yra praėjusi 
ir niekas .daugiau Lietuvoje 
žmonių dėl politinių įsitiki­
nimų'nešaudys/Turbut pri­
sisapnavo tam Smetonos 
agentėliui, kad vėl Smetona 
grįž į Lietuvą ir su pagelba 
karo lauko teismų šaudys
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WASHINGTON, WTÇ j 
rugp. 15 d. m Valdžios išd 
sti patvarkymai aprėžiasa 
bioj karo pramonėj dirbsi 
čių darbininkų kilnoji® 
iš vienos vietos ^ kitą i ¡

Paskutiniu metu pastebi 
ta, kad darbininkai išvis 
miesto skubėdavo į K 
nors vienur ir kitur budai SgS į. 
svarbaus karo; darbi. A

Persikėlimas sudaryto 
sunkumų darbininkams 
darbdaviam!:! Be darbo 

įstaigos leidimo ateity dart 
Į ninkai negalės keltis. 1

jūs Krancevičius labai gra- kalu yra padaręs Kultūros, 
žiai paaiškino bažnyčioje a- Paminklų Apsaugos įstaigos 
pie įvykstančią Pittsburghe viršininkas V. K. Jonymas. 
konferencųą ir paragino Jisai savo.prartėsime iš 1941 
žmones aukoti Lietuvos gel­
bėjimo reikalams.

L. R. Kàt. ' Susivienymo 
AmerikojeĮžTOkuopos nariai 
Pranas Rakauskas ir Vla­
das Kielė pasiaukojo aplam 
kyti lietuvių namus, ir pa­
rinkti aukų dėl Amerikos 
Lietuvių Tarybos.

Mūsų Žmonės mielai to­
kiam kilniam tikslui duoda 
aukas ir ¡tikimąsi, kad 'iki 
kanferencijos mūsų koloni­
joje bus 'surinkta gana 
stambi mųina, kurią mūsų 
draugijų delegatai atveš į 
Pittsburghą ir laike konfe- 
ręiicijos tas aukas. įteiks A- 
merikos Lietuvių Tarybai.

Korespondentas ,

Šerifas M. Sweeney, pir­
madienį paskelbė, jogei Hen 
ry Hagert, 17 metų, prisipa­
žino nužudęs du dvynukus 
brolius James ir Charles 
Collinsus., 13 metų vaikus. 
Hagert, sako šerifas prisipa­
žino taipgi, kad jis nušovė 
Edgarą Pugli, 17 metų. Be 
to, jaunas piktadarys yra| 
kaltinamas5 tuo, kad mėginoi 
pavogti (kidnapyti) John 
Buchananą,9 nąetų,’-praėju­
sią savaitę. |

Hagert buvo neseniai pa­
leistas iš psichopatinės ligo-į 
ninės, Klausinėjamas, kodėl 
jis nušovė minėtus tris vai-1, 
kus, Hagert aiškina, kad pas 
jį gimęs noras ką nors nu-

mv bal. 27-d. (dar bolševikų, 
okupacijos metu) rašė,” 
Kultūros Paminklų Apsąu-

- ■ (LKFSB) — Prieš kiek lai
• ko LKFSB pasiuntė į Brazi-
: liją kun. P. Ragažinsko var- monės" ir tiekimo depart

gos įstaigai: Nuvykęs j vo- du informacijų iš Lietuvos mento direktorius yra 
kiečių gatvę Nr. 9 (Vilniuje), gyvenimo. Kun. P. Ragažin- Glemža) ilgametis Ceí¡ 
buy. huteronų evangeliKU|Skas tas informacijas gau- Valdybos pirmiriri®

bar paversta komjaunuolių 
i būstine; konstatavau, kad iš 
buv. bažnyčios yra. išnešta 
dalis altoriaus ir sunaikinti 
sakyklos žemutinės dalies ba 
reljefai. Šis bažnyčios užė­
mimas iš vienos pusės ir jos 
perdavimas, iš Vilniaus m. 
Vykdomojo Komiteto /uses, 
apie tai nieko nepranešus 
Kultūros Paminklų Apsau­
gos ištaigai, yra ryškus įsta­
tymu. ignoravimas ir sauva­
liavimas.”' *
• kitame pranešime iš 1941 
m. geg. 5 d. Jonynass rašo: 
“Nuvykęs į Kėdainius iri-Ū- 
žėjęs į bažnyčią konstata­
vau, kad bažnyčios sėdimi 
suolai apačioje supiaustyti 
ir išmesti į lauką. Radvilų 
sostas ir labai vertinga me­
no ir architektūros atžvilgiu 
medžio skulptūros sakykla 
brutaliai iš sienos ir iš būvu- .

šiai papildęs savo turimomis niau“ dailgs akademijos i 
žiniomis, pasiuntė straipsnį rektorius yi-a dailini 
į Brazilijos katalikų didžiau- Vizgirda. Kauno suaugus 
sį savaitraštį “Legionario,” instituto direktoriumi 
kuris tą straipsnį išspausdi-| Raičinskas, Lietifyių 
no uždedamas didelę antraš| jos šefas-V. Reivytis. Ka® 
tę “Lietuva heroiškai kovoja' pramoninių gaminių p* 
dėl laisvės ir neprikląusomy! bos direktorius Dr. J. 
bes.” Straipsnyje nušviečia- kelis. TačiajOdaugm® 
ma sunki okupuotos Lietu-j aukščiausių postų Lietui 
vos , padėtis, prisimenama! dabar sėdi naciai.

Mandato Forma Amerikos Lietuviu 
Konferencijon

Amerikos Lietuvių Konferencijai yra skirta®^ 
dienos, o svarbių reikalų yra daug. Taigi reikia M 
ti laiką svarbiųjų reikalų svarstymui. Todėl kad net’ 
ginčų dėl mandatų (įgaliojimų) yxo. pasiūlyta šioki 
ma:

Rusijos 
žmonės 
pavergia

Anglij

Mike Kudziis
visiems gerai žinomas

kambarių popieruotojas ir 

dekoratorius.

Reikale šaukite RA-9065

antrašas: 1186 E. 82nd St.

Cleveland, Ohio.

MANDATAS

^Išrinktas atstovauti draugiją ......

.j................ .,.. Amerikos Lie tuvių

joje, Rugsėjo 2, 3, dięfiomis, 1943 m., William' Penn 
Urban room, Pittsburgh, Pa.

• Delegato vardas .......... ...... ...... ...............

pavardė ir adresas....... ............ ...........

Kiek narių turi draugija......

Auka $ ......... .............................. ....................
Organizacijos Valdybos narių parašai ir antspaudu

( )
(Antspauda)

-Pirm.

Sekr.




